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KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS 

DOKUMENTUS - PASI 
UN PERSONAS APLIECĪBU

Divas reizes februārī 
Krāslavas Kultūras nama 
pirmajā stāvā (Rīgas iela 
26) iedzīvotājiem būs iespē-
ja noformēt un saņemt pasi 
un personas apliecību jeb 
eID karti.

Pakalpojumu varēs sa-
ņemt tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta, kas tiks nodro-
šināts pa tālruni 27331143 
katru pirmdienu no plkst. 
8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-

pus šī laika pieraksts netiks 
veikts.

Pieraksta dienas: 
22. janvāris; 29. janvāris; 

5. februāris vai līdz brīdim, 
kad tiks aizpildītas visas 
brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas un 
laiks: 

7. februārī (9.00-15.20); 
21. februārī (9.00-15.20).

Foto no www.pmlp.gov.lv

Šī gada 12. janvārī Krāslavas 
novada pašvaldības domes zālē 
tika apbalvoti tradicionālā kon-
kursa „Rotājot savas mājas, jūs 
rotājat mūsu novadu” un foto-
konkursa „Ziemassvētki ģimenes 
lokā” laureāti.

Pasākuma dalībniekus uzrunā-
ja un balvas pasniedza Krāsla-
vas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Gunārs Upenieks.

Jau vairākus gadus tiek rī-
kots fotokonkurss „Ziemassvēt-
ki ģimenes lokā”, dodot iespēju 
katram iedzīvotājam iesūtīt fo-
togrāfi jas, kas atspoguļo svētku 
svinēšanu ģimenes lokā. Fotog-
rāfi jas izvērtēja konkursa žūrija, 
kurā strādāja Anatols Kauškalis, 
Olga un Valdis Pauliņi. Svarī-
gākie kritēriji bija fotogrāfi jas 
stāsts, atbilstība konkursa nosau-
kumam, tēmas izpratne un vizuāli 
dramaturģiskais risinājums. Dis-
kutējot, analizējot un pamatojot 
savu viedokli, vērtētāji nonāca 
pie kopīga lēmuma piešķirt trīs 
godalgotas vietas un veicināša-
nas balvu.

Konkursa žūrijas vērtējuma re-
zultāts:

1. vieta - Everitai Skerškānei;

2. vieta - Aijai Trunovičai;
3. vieta - Irīnai Smuļko;
Veicināšanas balva - Ilonai 

Švabei.
Turpinot izveidojušos tradīciju, 

arī šogad tradicionālā konkursa 
„Rotājot savas mājas, jūs rotājat 
mūsu novadu” dalībniekiem tika 
pasniegti īpašie Krāslavas nova-
da pašvaldības sienas kalendāri.

Vairākus gadus notiek kon-
kurss „Rotājot savas mājas, jūs 
rotājas mūsu novadu”, kurā kat-
ram ir iespēja piedalīties, iesūtot 
savu māju, dzīvokļu vai iestādes 
pieteikumu, bet par to, cik viegli 
vai grūti bija izvērtēt rotāšanu un 
vienoties, kuri būs balvu ieguvē-
ji, pastāstīja komisijas priekšsē-
dētāja un būvvaldes vadītāja Ine-
ta Danovska.

Par dalību konkursā un izrotāto 
ēku Krāslavas novada reprezent-
atīvos sienas kalendārus saņēma: 
Rita Vainovska; Krāslavas ģim-
nāzijas pārstāvis; Rudīte Taran-
da; Andzeļu pagasta pārvaldes 
pārstāvis; Katrīna Otļevnikova 
un Kristaps Pacevičs; Daina Dei-
nika; Krāslavas novada PII „Pie-
nenīte” pārstāvis; Tatjana Mak-
simenko; Inga Paceviča; Aivars 

Ciganovičs; Mihails Pobudins; 
Aleksandrs Grinevičs.

Atbilstoši žūrijas vērtējumam 
radošākie dalībnieki saņēma arī 
piemiņas balvu – Krāslavas amat-
nieka Pauliņa izgatavotus sienas 
dekorus un mājražotājas Gali-
nas Borovajas cepumus “Laimes 
rieksts”. Tie ir: Inga Krasovska; 
Krāslavas novada pirmskolas iz-
glītības iestādes „Pīlādzītis” pār-
stāvis; Anna Geiba ar kaimiņiem; 
Žans Buko; Dagdas pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulīte” pārstāvis; Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas pārstā-
vis; Aivars Skerškāns.

Svinīgo pasākumu ieskandinā-
ja Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņi un ar skaistām dziesmām 
turpināja uzturēt svētku noskaņu 
visu tā laiku. Pasākumu bagāti-
nāja fi lma par Krāslavas novada 
mājokļu rotātāju fantāzijām Zie-
massvētkos, kas tika veidota no 
konkursa dalībnieku iesūtītajām 
fotogrāfi jām. Noslēgumā visi pa-
sākuma dalībnieki tika aicināti uz 
nelielu svētku cienastu.

Juris Roga,
autora foto
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Žana  Buko foto
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IZMAIŅAS SOCIĀLAJĀ JOMĀ 2024. GADĀ
No 2024. gada 1. janvāra
Minimālās mēneša darba algas 

apmērs normālā darba laika ie-
tvaros pieaugs un būs 700 eiro.

Garantētā minimālā ienākuma 
slieksnis pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā būs 137 
eiro (pirms tam – 125 eiro), pārē-
jām personām mājsaimniecībā 96 
eiro (līdz šim – 87,50 eiro).

Trūcīgas mājsaimniecības ie-
nākumu slieksnis pirmajai vai 
vienīgajai personai mājsaimnie-
cībā būs 343 eiro (līdz šim – 313 
eiro), pārējām personām māj-
saimniecībā 240 eiro (līdz šim – 
219 eiro).

Maznodrošinātas mājsaimnie-
cības ienākumu sliekšņa maksi-
mālais apmērs pirmajai vai vie-
nīgajai personai mājsaimniecībā 
būs 549 eiro (līdz šim – 501 eiro), 
pārējām personām mājsaimniecī-
bā 384 eiro (līdz šim – 351 eiro).

Palielināsies minimālo vecu-
ma pensiju apmēri. Minimālās 
vecuma pensijas aprēķina bāze 
palielināsies no 157 eiro līdz 171 
eiro, cilvēkiem ar invaliditāti no 
bērnības – no 188 eiro līdz 206 
eiro. Minimālo vecuma pensijas 
apmēru nosaka, piemērojot aprē-
ķina bāzei koefi cientu 1,1 un par 
katru stāža gadu, kas pārsniedz 
15 gadus, apmēru palielina par 
2% no aprēķina bāzes.

Palielināsies minimālo inva-
liditātes pensiju apmēri. Mini-
mālās invaliditātes pensijas ap-
rēķina bāze palielināsies no 157 
eiro līdz 171 eiro, personām ar 
invaliditāti no bērnības – no 188 
eiro līdz 206 eiro. III invaliditā-
tes grupas gadījumā invaliditātes 
pensija tiek noteikta invaliditātes 
pensijas aprēķina bāzes apmērā, 
savukārt, nosakot minimālo inva-
liditātes pensiju I un II invaliditā-
tes gadījumā, aprēķina bāzei tiek 
piemēroti koefi cienti – I invalidi-
tātes grupai 1.6, bet II invaliditā-
tes grupai 1.4.

Palielināsies minimālo apgād-
nieku zaudējumu pensiju apmēri. 

Minimālās apgādnieka zaudēju-
ma pensijas apmērs katram bēr-
nam no dzimšanas līdz septiņu 
gadu vecuma sasniegšanai palie-
lināsies no 157 eiro līdz 171 eiro, 
cilvēkiem ar invaliditāti no bērnī-
bas – no 188 eiro līdz 206 eiro.

Valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērs pensijas vecumu 
sasniegušajiem, kuriem nav uz-
krāts pietiekams apdrošināšanas 
stāžs vecuma pensijas piešķirša-
nai, palielināsies no līdzšinējiem 
125 līdz 137 eiro mēnesī. Tāpat 
pabalsta apmērs apgādnieka zau-
dējuma gadījumā bērniem līdz 
sešu gadu vecumam (ieskaitot) 
palielināsies no 157 līdz 171 eiro 
mēnesī, no septiņu gadu vecuma 
– no 188 līdz 206 eiro mēnesī.

Tiesības uz valsts vecuma pen-
siju 2024. gadā būs personām, 
kuras sasniegušas 64 gadu un de-
viņu mēnešu vecumu, ja apdroši-
nāšanas stāžs nav mazāks par 15 
gadiem. Cilvēkiem, kuru apdro-
šināšanas stāžs nav mazāks par 
30 gadiem, ir tiesības pensionē-
ties priekšlaicīgi, t.i., divus gadus 
pirms vispārējā pensionēšanās 
vecuma sasniegšanas. 2024. gadā 
pensionēties priekšlaicīgi varēs 
tie, kuri sasnieguši 62 gadu un 9 
mēnešu vecumu. (No 2014. gada 
pensionēšanās vecums pakāpe-
niski, palielinās, t.i., ik gadu par 
3 mēnešiem līdz 2025. gadā tiks 
sasniegts 65 gadu vecums).

No 2024. līdz 2029. gadam 
pie tām vecuma un invaliditātes 
pensijām, kas piešķirtas laikā no 
2012. līdz 2028. gadam, pakāpe-
niski tiks atjaunota piemaksa par 
apdrošināšanas stāžu, kas uzkrāts 
līdz 1995. gada 31. decembrim. 
2024. gadā tās piešķirs cilvē-
kiem, kuri devās pensijā 2012., 
2013. un 2014. gadā. Cilvēkiem, 
kuriem no 2024.gada 1.janvāra 
būs tiesības uz piemaksu par ap-
drošināšanas stāžu, kas uzkrāts 
līdz 1995. gada 31. decembrim, 
piemaksu piešķirs no 2024. gada 
1. janvāra un izmaksās vienlaikus 

ar 2024. gada aprīļa pensiju. 
Tiks nodrošināts mobilās ko-

mandas paliatīvās aprūpes pa-
kalpojums personas dzīvesvietā 
(hospisa aprūpe), kas papildus 
veselības aprūpes pakalpoju-
miem ietvers arī valsts fi nansētu 
sociālo aprūpi, psihoemocionālo 
atbalstu un tehniskos palīglīdzek-
ļus. Pakalpojumu varēs saņemt 
pilngadīgas personas, kurām 
būs izsniegts attiecīgs stacionā-
rās ārstniecības iestādes ārstu 
konsīlija lēmums par nozīmētu 
paliatīvo aprūpi dzīvesvietā. Pa-
kalpojumu sniegs valsts izvelēti 
pakalpojuma sniedzēji visā Lat-
vijas teritorijā. 

Valsts nodrošinās pašvaldībām 
līdzfi nansējumu aprūpei mā-
jās bērniem ar smagiem un ļoti 
smagiem funkcionāliem traucē-
jumiem, kuriem ir Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts 
komisijas noteikta invaliditāte 
un izsniegts atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību. Līdz-
fi nansējums par bērnu tiks turpi-
nāts arī pēc pilngadības sasnieg-
šanas, bet ne ilgāk kā līdz bērna 
24 gadu vecuma sasniegšanai.

Cilvēku ar invaliditāti asistentu 
un pavadoņu atlīdzības apmērs 
par vienu pakalpojuma sniegša-
nas stundu tiks paaugstināts par 
6%, nosakot to 5,42 eiro apmērā.

Piemaksa pie ģimenes valsts 
pabalsta par bērnu ar invaliditāti 
tiks paaugstināta no 106,72 eiro 
līdz 160 eiro mēnesī. Janvārī un 
februārī atbalsts tiks izmaksāts 
iepriekšējā apmērā. Pabalsta ap-
mēra starpību par janvāri un feb-
ruāri izmaksās 2024. gada martā.

Pabalsts personai ar invaliditā-
ti, kurām invaliditātes cēlonis ir 
slimība no bērnības un kurai ne-
pieciešama kopšana, tiks paaug-
stināts no 313,43 eiro līdz 413,43 
eiro. Janvārī un februārī atbalsts 
tiks izmaksāts iepriekšējā ap-
mērā. Pabalsta apmēra starpību 
par janvāri un februāri izmaksās 
2024. gada martā.

Bērniem ar autiskā spektra 
traucējumiem un viņu ģimenes 
locekļiem, aprobējot psihosoci-
ālās rehabilitācijas pakalpoju-
mu izmēģinājuma projektā, tiks 
nodrošināts multiprofesionālās 
komandas un līdzinieku atbalsts, 
dažādas rehabilitācijas metodes.

Bērniem ar autiskā spektra 
traucējumiem pilotprojekta ie-
tvaros tiks nodrošināta uzturošā 
terapija - multiprofesionālas ko-
mandas darbs un ABA terapijas, 
ergoterapijas, logopēda, speciālā 
pedagoga nodarbības.

No 106,72 eiro līdz 160 eiro 
mēnesī palielināsies atbalsta ap-
mērs ar celiakiju slimiem bēr-
niem. 2024. gada janvārī un feb-
ruārī atbalsts vēl tiks izmaksāts 
iepriekšējā apmērā, bet starpību 
par janvāri un februāri izmaksās 
2024. gada martā.

Tiek paplašinātas Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcijas 
funkcijas un mainīts nosaukums, 
aizstājot to ar „Bērnu aizsardzības 
centrs”. Tiek mainīti un līdzsva-
roti iestādes akcenti no kontrolē-
jošas iestādes uz bērniem, pusau-
džiem, ģimenēm un speciālistiem 
atbalstu sniedzošu, izglītojošu, 
konsultējošu, koordinējošu star-
pinstitūciju un profesionāļu sa-
darbības centru, primāri iestādes 
darbību vēršot uz atbalsta nodro-
šināšanu. Būtisks akcents tiks 
vērsts uz efektīvu starpnozaru 
un starpinstitūciju koordinēšanu, 
kas ietver sistēmisku metodisku 
vadību bērnu aizsardzības jomā 
iesaistītajām pusēm. Pārveides 
rezultātā iestādei nemainīgā ap-
jomā tiek saglabāta bērnu tiesību 
un interešu ievērošanas uzraudzī-
bas un kontroles funkcija, tostarp 
bāriņtiesu darbības uzraudzība, 
kā arī esošā kompetence admi-
nistratīvā pārkāpuma procesā - 
lietās par fi zisku un emocionālu 
vardarbību pret bērnu, ko veikuši 
valsts vai pašvaldību institūciju 
darbinieki vai amatpersonas, kā 
arī lietās par bērna iesaistīšanu 

pasākumos, kas saistīti ar ārējā 
izskata demonstrēšanu.

Uzlabosies atbalsts ārpusģime-
nes aprūpē bijušiem jauniešiem 
pēc pilngadības sasniegšanas 
līdz 21 gada vecumam vai līdz 
24 gadu vecumam, ja turpina 
mācības. Valsts sniegs fi nansiā-
lu atbalstu pašvaldībām, lai jau-
niešiem sniegtu sociālā mentora 
pakalpojumu, fi nansiālu atbalstu 
jaunietim, kā arī atbalsta grupu 
nodarbības dažādu sociālo pras-
mju un iemaņu apguvei.

Eiropas Sociālā fonda Plus 
programmas materiālās nenodro-
šinātības mazināšanai ietvaros 
no 2024. gada 1. janvāra atbalstu 
varēs saņemt maznodrošinātas 
mājsaimniecības, kuru rīcībā eso-
šie ienākumi mēnesī nepārsniedz 
411 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā, bet 
katrai nākamajai personai māj-
saimniecībā - 288 eiro (pašlaik 
šis slieksnis ir attiecīgi 376 un 
264 eiro).

No 2024. gada 1. jūlija
Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūra nodos valsts fondēto 
pensiju shēmas līdzekļu pārvaldī-
tājiem informāciju par tiem shē-
mas dalībniekiem, kuru līdzekļus 
tie pārvalda, lai līdzekļu pārval-
dītāji dalībniekiem sniegtu perso-
nalizētas konsultācijas par to, vai 
viņi izvēlējušies savam vecumam 
un vajadzībām atbilstošāko ie-
guldījumu plānu.

Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra nodrošinās valsts fon-
dēto pensiju shēmas dalībnieka 
konta izraksta atspoguļošanu citā 
drošā tiešsaistes risinājumā, pie-
mēram, internetbankā. 

Informāciju sagatavoja:
Egils Zariņš, 

Labklājības ministrijas 
Komunikācijas nodaļas 

sabiedrisko attiecību 
speciālists

Jau piecpadsmito gadu 
Krāslavas novadā tiek īstenots 
pašvaldības projektu konkurss 
„Iedzīvotāji veido savu vidi”. 

Konkursu rīko Krāslavas no-
vada pašvaldība ar mērķi pa-
augstināt Krāslavas novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti un 
līdzdalību, iesaistot vietējos ie-
dzīvotājus savu ideju formulē-
šanā un īstenošanā. 

Projektu komandām (nefor-
mālām iedzīvotāju grupām vai 
biedrībām) jāiesniedz pašu iz-
strādāts projekts, kas saistīts ar 
dzīves kvalitātes uzlabošanu un 
ko projekta komanda spēj īste-
not publiski pieejamu vietu lab-
iekārtošanai.

Sākotnēji projektu konkurss 
„Iedzīvotāji veido savu vidi” 
ar moto „Sabiedrība ar dvēse-
li” tika īstenots ar holandiešu 
fonda KNHM atbalstu, vēlāk 
– tikai ar pašvaldības finansē-

jumu. Šo gadu laikā Krāslavas 
novadā īstenoti vairāk nekā 
311 projekti, plus vēl arī dau-
dzi projekti Dagdas un Aglonas 
pusē. Šobrīd maksimālais pie-
šķiramais finansējums vienam 
projektam ir 1000 eiro, un, kā 
ir pierādījies, ar šo finansējumu 
var izdarīt ļoti daudz. Liela daļa 
projektu izvērtē savus spēkus 
un raksta projektu uz mazāku 
summu, līdz ar to kopumā iedzī-
votāji novadā var īstenot lielāku 
projektu skaitu.

Šogad Krāslavas novada te-
ritorijā īstenoti 34 projekti, sa-
kārtojot atpūtas vietas, rotaļu 
laukumus, sakrālos objektus un 
citas iedzīvotājiem svarīgas vie-
tas. 13 projekti īstenoti Krāsla-
vā, 5 - Dagdā, 16 – Krāslavas 
novada lauku teritorijā. Īpaši 
čakli ir bijuši novada trīs pirms-
skolas iestāžu vecāki, audzinā-
tāji, atbalstītāji un audzēkņi, 

kopā īstenojot 8 projektus.
Paldies visiem rakstītājiem 

un darītājiem, bet šogad jo īpaši 
gribētos akcentēt vairākus pro-
jektus, kas bija veltīti Krāslavas 
simtgadei – Krāslavas Radošā 
kvartāla aktivitātes Mazajā Tir-
gus ielā, Krāslavā, Varavīksnes 
vidusskolas aktīvistu uzstādī-
tos soliņus un laternu veikala 
„Beta” tuvumā, mākslas telpas 
sakārtošanu Krāslavas Mūzikas 
un mākslas skolā daudzveidīgā-
ku kultūras aktivitāšu īstenoša-
nai, ziedu pulksteni Dagdas jau-
niešu centra teritorijā.

Lai gandarījums no padarītā 
darba rosina uz jauniem varoņ-
darbiem!

Ināra Dzalbe,
Krāslavas novada 

pašvaldības
Attīstības nodaļas vadītāja

IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDI KRĀSLAVAS NOVADĀ 
JAU PIECPADSMIT GADUS

ŠO GADU SĀKAM AR LASĪŠANU!
Krāslavas novada bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas galvenā 
prioritāte 2024. gadā ir lasīšana.

Pirmie lasītāji 2024. gadā - 
Dmitrijs Dilba ar mammu Maritu 
un brālīti Sergeju - ziemas brīv-
dienās atnāca uz bibliotēku pēc 
grāmatām.

Ceram, ka jaunu grāmatu - „Mu-
minielejā atnāk Ziemassvētki” /
Haridi Alekss/ un „Vinnijs Pūks. 

Zvaigznes un vēlēšanās” /Hapka 
Catherine/ - lasīšana iepriecinās 
visu ģimeni aukstā ziemas laikā.

Apkopotie rezultāti par 2023. 
gadu vēsta, ka trīs zēni lielu uz-
manību veltīja lasīšanai.

LASĪTĀJI TOP 2023 ir Sergij 
Luganskyi, kurš izlasīja 66 grāma-
tas, Kristers Jakovelis izlasīja 54 
grāmatas un Miroslavs Baženovs 
izlasīja 43 grāmatas. Apsveicam!

TOP grāmatas 2023. gadā ir 
„Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rijas’23” grāmatu kolekcija, ko-
miksu grāmatas „Sibīrijas haiku” 
/Vile Jurga, Itagaki Lina/, „Kin-
drerlande /Mavils/u.c., Kārļa Sk-
albes un Hansa Kristiana Ander-
sena pasakas.

TOP žurnāli 2023. gadā ir 
„PŪCĪTE”, „BALTAIS VALIS”, 
„LEGO “ un „MINECRAFT”.

Viktorija Urbanoviča,
Krāslavas novada bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāja
Vecāku foto
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PROJEKTU KOPSAVILKUMS KRĀSLAVAS NOVADĀ
Klāt ir jauns gads, ar jaunām ie-

cerēm, plāniem un cerībām, tomēr, 
lai plānotu turpmākos darbus, at-
skatīsimies vēl uz pagājušā gada 
veikumu.

2023. gadā turpinājās daudzu 
Krāslavas novada pašvaldības pro-
jektu īstenošana, kā arī jaunu pro-
jektu gatavošana.

Ceļi un ražošanas zonas
Uzsākta tilta pār Jāņupīti un Pils 

ielas posma pārbūve Krāslavā, dar-
bus plānots pabeigt 2024. gadā.

Uzņēmējdarbības atbalsta pro-
jekta ietvaros kā papildu aktivitāte 
veikta Daugavpils ielas Dagdā pos-
ma pārbūve no Narūtas upes tilta 
līdz pilsētas centram.

Indras ielas ražošanas teritorijas 
Krāslavā iedzīvināšanai nodota eks-
pluatācijā un iznomāta ražojošam 
uzņēmumam jauna ražošanas ēka.

Uzņēmējdarbības veicināša-
nai Kalniešu pagastā ir veikti ceļa 
„Spalvi-Trušeļi” pārbūves darbi 1,1 
km garā posmā.

Pabeigti Rīgas ielas posma pār-
būves darbi Krāslavā, tai skaitā iz-
būvēta apgaismota gājēju ietve līdz 
N.Rancāna ielai un stāvlaukums pie 
Krāslavas poliklīnikas.

Uzsākta ielu apgaismojuma mo-
dernizācijas projekta īstenošana 
Dagdas un Krāslavas pilsētās.

 
Sociālā joma
Lai nodrošinātu pašvaldībai no-

teikto minimālo sociālo pakalpo-
jumu grozu, deinstitucionalizācijas 
projekta ietvaros attīstīti vairāki jau-
ni sociālie pakalpojumi – ģimenis-

kai videi pietuvināts pakalpojums, 
dienas centrs un sociālās rehabilitā-
cijas centrs bērniem ar funkcionāla-
jiem traucējumiem, dienas aprūpes 
centrs pieaugušām personām ar ga-
rīga rakstura traucējumiem, uzsākta 
grupu dzīvokļu personām ar garīga 
rakstura traucējumiem būvniecība.

Pabeigti divi Eiropas sociālā 

fonda (ESF) projekti vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai un 
slimību profi laksei. Septiņu gadu 
garumā dažādām mērķa grupām 
tika piedāvāti daudzveidīgi bez-
maksas pasākumi (ap 700 tikai pē-
dējo trīs gadu laikā Krāslavas pusē, 
un septiņu gadu laikā - 1050 pasā-
kumi Dagdas pusē), piemēram, no-
metnes bērniem, veselības dienas, 
fi ziskās aktivitātes – vingrošana 
ūdenī, tenisa, nūjošanas, fi tnesa un 
futbola nodarbības, nodarbības jau-
najiem vecākiem, peldētapmācība 
un gada lielākais pasākums – vese-
lības svētki. Tiek plānots projekta 
turpinājums.

2023.gada nogalē noslēdzās arī 
ESF projekta „Proti un Dari!” ak-
tivitātes. Septiņu gadu garumā uz-
runāti vairāki desmiti jauniešu, bet 
savu individuālo pasākumu prog-

rammu, ar programmas vadītāja 
un mentora atbalstu, īstenoja 60 
projekta dalībnieki, sasniedzot ie-
cerēto un veiksmīgi iekļaujoties sa-
biedriskajā dzīvē, uzsākot mācības, 
iegūstot profesionālās prasmes un 
iemaņas, iekārtojoties darbā.

Veikta Dagdas, Andrupenes un 
Andzeļu kapsētu digitalizēšana, dati 
meklējami www.cemety.lv.

Uzsākts projekts vides pieejamī-
bas nodrošināšanai pašvaldības ēkai 
Daugavpils ielā 8, Dagdā.

Pateicoties iedzīvotāju priekšli-
kumiem un Krāslavas peldbaseina 
administrācijas iniciatīvai, iegādāts 
mobilais pacēlājs Krāslavas basei-
nā, kas atvieglo baseina pieejamību 
personām ar ierobežotu mobilitāti.

Tiek gatavots projekts mājokļu 
vides pieejamības uzlabošanai di-
viem novada cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

 
Publiskā ārtelpa
Par godu Krāslavas simtgadei 

Krāslavas parka nogāzē tika uzstā-
dīti lielformāta burti KRĀSLAVA, 
kas rudenī laikapstākļu dēļ tika de-
montēti līdz pavasarim.

Labiekārtotas Krāslavas novada 
pludmales Priežmalē, Ezerniekos, 
Ūdrīšu pagastā un Dagdā.

Sadarbībā ar biedrībām „Krāsla-
vas māmiņu klubs” un „Volejbola 
klubs „Krāslava”” turpinājās Zirga 
un Persteņa ezeru peldvietu labie-
kārtošana, tai skaitā pie Persteņa 
ezera uzstādīti 10 jauni soliņi un 
atkritumu urnas.

Pabeigti vairāki projekti Laimes 
muzeja Indrā teritorijas labiekārto-
šanai un vides pieejamības uzlabo-
šanai – uzlabots bruģa segums, uz-
stādīti divi jauni vides objekti, laipa, 
soliņi, sēžambluķi un norādes, veik-
ta apzaļumošana.

Noslēgušies Krāslavas peldbasei-
na ēkas energoefektivitātes uzlabo-
šanas darbi.

Zivju resursu papildināšanai Si-
vera ezerā un Dagdas ezerā ielaisti 
zandarta mazuļi, bet Ežezerā – līda-
ku mazuļi; zivju resursu aizsardzī-
bas pasākumiem novadā ir iegādāta 
laiva.

Pēc iedzīvotāju ierosinājuma ar 
pašvaldības aģentūras „Labiekārto-
šana K” atbalstu atjaunots apgais-
mojums pie skeita laukuma Krāsla-
vā.

Uzsākts projekts par dižkoku stā-
vokļa novērtēšanu un apsaimnieko-
šanu Andzeļu, Andrupenes un Dag-
das pagastā.

Iesniegts vērtēšanai projekts par 
publiskās ārtelpas attīstību Krāsla-
vas pilsētā – teritorijas pie sociālā 

dienesta attīstībai un multifunkcio-
nālās trases izveidei.

 
Citi attīstības pasākumi
Latgales plānošanas reģiona ini-

ciētajā pārrobežu projektā „Crafts” 
iegādāts aprīkojums tradicionālo 
Latgales amatu prasmju saglabā-
šanai Krāslavas Amatniecības cen-
tram un Andrupenes lauku sētai, 
daudziem Krāslavas novada amat-
niekiem un mājražotājiem bija ie-
spēja iesaistīties tirdziņos un piere-
dzes apmaiņas pasākumos, Latgales 
meistariem Krāslavā tika organizēta 
Amatnieku radošās darbības nedē-
ļa.

Projekta „Sajūtu pilnas verstis 
Austrumlatvijā” ietvaros Krāslavas 
pils kompleksā 28. oktobrī tika or-
ganizēta krāsainiem pasākumiem 
bagāta Leģendu nakts, iegādāts 
gaismas projekcijas iekārtu kom-
plekts pils pagalma izgaismošanai, 
notikušas vairākas mārketinga akti-
vitātes Alūksnes, Krāslavas, Preiļu, 
Lūznavas un Litenes muižās.

2023. gadā īstenoti 34 pašvaldī-
bas projektu konkursa „Iedzīvo-
tāji veido savu vidi” projekti visā 
Krāslavas novada teritorijā, sakār-
tojot atpūtas vietas, rotaļu lauku-
mus, sakrālos objektus utt. Paldies 
visiem čaklajiem darītājiem, bet 
jo īpaši šogad gribētos akcentēt 
vairākus projektus, kas bija veltīti 
Krāslavas simtgadei – Krāslavas 
Radošā kvartāla aktivitātes Mazajā 
Tirgus ielā Krāslavā, Varavīksnes 
vidusskolas aktīvistu uzstādītos 
soliņus un laternu veikala „Beta” 
tuvumā, mākslas telpas sakārtoša-
nu Krāslavas mūzikas un mākslas 

skolā daudzveidīgāku kultūras ak-
tivitāšu īstenošanai, ziedu pulksteni 
Dagdas jauniešu centra teritorijā.

Uzsākta jauna teritorijas plāno-
juma izstrāde Krāslavas novada 
teritorijai (Krāslavai, Dagdai un 
24 pagastiem), iedzīvotāji savus 
priekšlikumus var iesniegt gan šo-
brīd, gan arī vēlāk, publiskās ap-
spriešanas laikā.

Preču zīmei „Ražots Krāslavas 
novadā” pieteikušies 11 pretenden-
tu, pieteikšanās ir atvērta.

2023. gadā īstenoti divi pašvaldī-
bas jauniešu biznesa ideju projekti.

Apstiprināts reemigrācijas vei-
cināšanas projekts, tiek izstrādāts 
projektu konkursa nolikums.

Projekta „Darbīgās kopienas Lat-
galē” ietvaros izveidoti Kopienu 
resursu centri Dagdā un Priežmalē; 
projekta ietvaros aktivitātes kopie-
nu stiprināšanai īstenojušas arī vai-

rākas Krāslavas novada biedrības.
Organizēts pateicības pasākums 

aktīvākajiem mazo projektu īsteno-
tājiem, par godu ESF veselības vei-
cināšanas projekta un „PROTI UN 
DARI” noslēgumam, kā arī pašval-
dības konkursa „Iedzīvotāji veido 
savu vidi” 15 gadu jubilejai.

Iesniegts projekta pieteikums 
Krāslavas simtgadei veltīta dzejas 
krājuma izdošanai.

Gatavojoties līdzdalības budžeta 
īstenošanai 2025. gadā un jauna-
jiem LEADER pieejas projektu 
konkursiem, kas varētu sākties jau 
2024. gada pavasarī, tika izsludināts 
projekta ideju ģenerālmēģinājums, 
kurā saņemtas 5 projektu idejas.

***
Projektu īstenošanai piesaistīts 

nozīmīgs Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda, Eiropas Sociālā fonda, 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai, Atveseļošanas un 
noturības mehānisma, Latvijas Vi-
des aizsardzības fonda, Latvijas 
Mežu fonda, „British Council”, 
Daugavas savienības, pārrobežu 
programmu fi nansējums, valsts 
mērķdotāciju un pašvaldības bu-
džeta fi nansējums. Sirsnīgs paldies 
visām biedrībām, iedzīvotāju gru-
pām, kolēģiem daudzveidīgajās 
pašvaldības struktūrās, kas aktīvi 
ir iesaistījušies projektu īstenošanā, 
pasākumu organizēšanā vai atbalsta 
nodrošināšanā.

Darbs pie jaunu projekta pietei-
kumu izstrādes turpināsies iero-
bežota budžeta apstākļos, rūpīgāk 
izvērtējot katra projekta aktualitāti 
novadam un tā kopienām.

Novēlējums Jaunajā gadā
Gada beigās ierasti veicam in-

ventarizāciju par to, kas izdarīts, 
kas nepaspēts, kas pateikts, kas no-
klusēts, kas iegūts un kas zaudēts, 
katru gadu no jauna pārliecinoties, 
ka pamatvērtības, laika ratam ritot, 
nemainās – tās ir katram sirdī, ģi-
menē, draugos…

Jaunajā Pūķa gadā visiem Krāsla-
vas novadā novēlu nezaudēt ticību, 
drosmi un idejas. Lai ikkatram no-
vada iedzīvotājam laba veselība un 
možs noskaņojums, sirdssiltums un 
mīlestība ģimenēs, atbalsts darba 
kolektīvos! Lai spēcinošs, veik-
smīgs un laimīgs Jaunais gads!

Attīstības nodaļas 
komandas vārdā -

nodaļas vadītāja Ināra Dzalbe
Anatola Kauškaļa 

un Jura Rogas foto
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KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU STATISTIKA
Katras aktīvās tūrisma sezonas 

noslēgumā Latgales reģiona tūrisma 
informācijas centri apkopo statisti-
kas datus par aizvadīto sezonu.

Ceļošanas paradumus gan pozitī-
vi, gan negatīvi ietekmē vesels ko-
pums faktoru, piemēram, infl ācija, 
kas ietekmē ikdienas tēriņus; pasau-
lē notiekošie nemieri un dabas katas-
trofas, kas ietekmē cilvēku drošību.

Krāslavas novada pierobežas pa-
gastos joprojām ir ārkārtas situācija, 
kas ietekmē ceļotāju brīvu pārvie-
tošanos. Lai arī tā jau pastāv kopš 
2022. gada un uzņēmēji ir pielāgo-
jušies strādāt, ievērojot esošo kārtī-
bu, tūristu plūsma šajās teritorijās ir 
mazāka.

Kopumā 2023. gada tūris-
ma sezonu var uzskatīt par 
veiksmīgu

Apkopojot visus statistikas da-
tus, ir vērojams ceļotāju pieaugums 
10,67 % apmērā. Detalizētu statisti-
kas datu apkopojuma tabulu par pē-
dējiem 3 gadiem skat. zemāk:

Īpaši jāizceļ Krāslavas Amatnie-
cības centra darbība, kur aizvadīta-
jā sezonā ir sasniegts apmeklētāju 
skaita palielinājums par 19,62 %. 
Centrs aizvadīja otro pilno darba 
sezonu, kas šajā gadā bija piepildīta 
un darbīga. Visas sezonas garumā 
tika uzņemti gan individuālie ceļo-
tāji, gan tūristu grupas; tika rīkoti 
tematiski pasākumi – Amatnie-
ku radošās darbības nedēļa; Zie-
massvētku, Lieldienu un rudens 
vakaru radošās darbnīcas u.c. Šis 
viss pasākumu kopums veicināja 
apmeklētāju skaita palielinājumu 
ne tikai Amatniecības centrā, bet 
visos Krāslavas grāfu Plāteru pils 
kompleksa teritorijā esošajos ob-
jektos. Krāslavas novada muzejā 
ir pieaudzis apmeklētāju skaits par 
22%, bet Krāslavas novada Tūris-
ma informācijas centra apmeklētāju 
skaits, salīdzinot ar 2022. gadu, ir 
palielinājies par 18,96 %.

Kopvērtējumā veiksmīga sezona 
aizvadīta arī aktīvās atpūtas pakalpo-
jumu sniedzējiem. Apkopojot statis-
tiku par 4 lielākajiem šī pakalpojuma 
sniedzējiem, no kuriem divi uzņē-
mumi piedāvā laivu nomu, viens iz-
jādes, bet atrakciju parks „Starp de-
besīm un zemi” – daudzveidīgu un 

plašu aktīvās atpūtas pakalpojumu 
klāstu, ir sasniegts 27% pieaugums. 
Aktīvās atpūtas piekritējus uz mūsu 

novadu vilina daudzi ezeri un Dau-
gava, kā arī tāda atpūta, kas dod ie-
spēju atpūsties ģimenes lokā – šķēr-
šļu trase, baskāju taka, izjādes.

Liels apmeklētāju pieaugums ir 
arī kategorijā „Muzeji, piemiņas un 
novadpētniecības istabas, privāt-
kolekcijas”. Kopējais apmeklētāju 
skaits 12 aptaujātajos šīs kategorijas 
objektos ir par 11,08 % lielāks nekā 
2022. gadā. Vislielākais apmeklētāju 
pieaugums vērojams jau minētajā 
Krāslavas novada muzejā, kā arī 
Laimes muzejā Indrā, Andrupenes 
lauku sētā un Jaundomes muižas Vi-

des un izglītības centrā.
Kategorijā „Interesantas saimnie-

cības un citi apskates objekti” ko-

pējie statistikas dati uzrāda pat 71 % 
lielu apmeklētāju skaita palielināju-
mu. Pieaugums vērojams lielākajās 
saimniecībās – zirgu sētā „Klajumi”, 

Z/S „Kurmīši”, saimniecībā „Mežvī-
ni” un alus brūzī „Murza”.

Krāslavas novads zināms kā 
viens no naktsmītnēm bagātākajiem 
novadiem visā Latvijā. Aptuveni 
puse no novadā esošajām nakts-
mītnēm sniedz pakalpojumu visu 
gadu, bet pārējās mītnēs ceļotāji var 
nakšņot tikai vasaras sezonā, kas 
ilgst no maija līdz oktobrim. Pēc 
naktsmītņu saimnieku teiktā var 

secināt, ka aizvadītā sezona bijusi 
līdzīga 2022. gada sezonai. Par to 
liecina arī statistikas dati – ir vēro-

jams tikai 3,52% liels nakšņotāju 
palielinājums. Lielāks nakšņotāju 
skaita pieaugums ir bijis kempingos 
un glempingos (atpūtas komplekss 

„Adamova”, „Aimasas”, „Velo Lat-
gale”), apartamentos pilsētas teri-
torijā („Hannah”) un naktsmītnēs, 
kur vienlaicīgi var nakšņot lielāks 
skaits cilvēku, piemēram, tūristu 
grupas (Dagdas Industriālais tehni-
kums IPĪV „Dagda”, viesnīca „Pie-
druja”).

Samazinājums vērojams tikai ka-
tegorijā „Dabas objekti”. Šajā ka-
tegorijā datus var apkopot tikai par 

tām dabas takām, kurās ir uzstādīti 
elektroniskie apmeklētāju skaitītāji. 
Tās ir Adamovas dabas taka Krāsla-
vā, dabas taka Jaundomes muižā un 
Andrupenes purva taka. Šīs takas 
šogad apmeklēja par 14,96 % mazāk 
cilvēku.

Krāslavas novadu apmeklē gal-
venokārt vietējie tūristi no citām 
Latvijas pilsētām. Lai arī ārvalstu 
ceļotāju īpatsvars ir neliels, tas šogad 
ir palielinājies un tie ir 6,3% (2022. 
gadā tie bija 2,5%) no kopējā tūristu 
skaita Krāslavas novadā. Saskaitot 
visus ārvalstu ceļotājus, kuri apmek-
lējuši Krāslavas novada tūrisma ob-
jektus un nakšņojuši novadā esošajās 
naktsmītnēs, var secināt, ka TOP 5 
valstis, no kurām ceļotāji devušies 
uz Krāslavas novadu, ir: Lietuva 
(1915), Igaunija (519), Vācija (507), 
Polija (347) un Ukraina (293).

Lietuvas ceļotāji arī iepriekšējā 
sezonā bija pirmajā vietā. Ievērojami 
palielinājies ceļotāju skaits no Igau-
nijas, kuri no piektās vietas TOPā ir 
nonākuši otrajā vietā, palielinājums 
ir 83%. Par 57% palielinājies ceļo-
tājus skaits no Vācijas. Nedaudz sa-
mazinājies ceļotāju skaits no Polijas 
(-16%).

Krāslavas novada tūrisma 
informācijas sniedzēju statis-
tika

Krāslavas novada tūrisma infor-
māciju var saņemt Krāslavas novada 
Tūrisma informācijas centrā (Pils 
ielā 2, Krāslavā) un Dagdas Tūrisma 
informācijas punktā (Skolas ielā 6, 
Dagdā). 

Krāslavas novada Tūrisma infor-
mācijas centru apmeklēja 9502 ap-
meklētāji, no tiem 1102 ārzemnieki. 
Apkalpoto tūristu skaits, salīdzinot ar 
2022. gadu, ir palielinājies par 18,96 
%. Starp ārvalstu tūristiem visvairāk 
bija ceļotāju no Lietuvas (680), Poli-
jas (97), Vācijas (62), Igaunijas (54), 
Ukrainas (54), Korejas (30), Angli-
jas (32).

Dagdas Tūrisma informācijas 
punktā ir pakalpoti 1709 apmeklētā-
ji. No kopējā apmeklētāju skaita 34 
cilvēki bija ārvalstnieki.

Informāciju sagatavoja
Krāslavas novada 

TIC kolektīvs
Edītes Lukšas foto

Pakalpojuma sniedzējs

Aptaujāto objektu skaits norādīts par 2023. gadu

2021. g. 2022. g. 2023. g. 2023. gads 
salīdzinājumā 
ar 2022. gadu 

(%)
Tūristu mītnes (84) 26230 25872 26783 +3,52
Amatnieku darbnīcas (7) 3005 4982 6081 +22,06
Muzeji, ekspozīcijas (12) 11909 19634 20910 +6,50
Aktīvās atpūtas objekti (4) 6559 4359 5539 +27,07
Dabas objekti (3 dabas takas, kur uzstādīti elek-

troniskie skaitītāji)
12588 9875 8398 -14,96

Citi apskates objekti, interesantas saimniecības (7) 5826 3008 5151 +71,24
Tūrisma informācija (Krāslavas novada TIC un 

Dagdas novada TIP)
10933 8072 11211 +38,89

KOPĀ 77050 75802 85820 +10,67

tūrisms/projekti

NOSLĒDZIES PROJEKTS 
„ATBALSTS IZGLĪTOJAMO INDIVIDUĀLO KOMPETENČU ATTĪSTĪBAI”

Ar 2023. gada 31. decembri ir 
noslēdzies Eiropas sociālā fonda 
projekts Nr.8.3.2.2/16/I/001 „At-
balsts izglītojamo individuālo kom-
petenču attīstībai”. Pēdējais dar-
ba cēliens izglītības iestādēs bijis 
2023./2024. mācību gada rudens.

Lai veicinātu veiksmīgāku pār-
eju uz mācībām valsts valodā, 
2023./2024. mācību gada septem-
brī, oktobrī un novembrī projek-
ta ietvaros tika īstenota atbalsta 
sniegšana pedagoga palīga/otrā 
pedagoga (LAT) nodrošināšana Va-
ravīksnes vidusskolā, kā arī augus-
tā tika rīkota adaptācijas nometne 
bērniem, kas gatavojās pāriet uz 
pilnīgu apmācību valsts valodā un 
Ukrainas bērniem.

Savukārt Dagdas vidusskolā, 

Krāslavas ģimnāzijā, Indras pamat-
skolā, Robežnieku pamatskolā tika 
nodrošināta pedagoga palīga/otrā 
pedagoga programma, bet Krāsla-
vas ģimnāzijā un Varavīksnes vi-
dusskolā vēl arī talantu programma.

Talantu programmas ietvaros tika 
strādāts ar skolēnu talanta potenciā-
la attīstīšanu, kā arī gatavoti skolēni 
olimpiādēm, apgūstot tēmas padzi-
ļināti.

Adaptācijas nometnēs tika orga-

nizētas nodarbības gan ar formā-
liem, gan neformāliem izglītības 
elementiem, ar mērķi nodrošināt 
iespēju izglītojamiem ar nepietie-
kamām latviešu valodas zināšanām 
apgūt valodas prasmes.

Pedagogu palīgi nodrošināja dar-
bu mācību stundās klasēs ar lielu iz-
glītojamo skaitu, klasēs, kur mācās 
bērni ar speciālajām programmām, 
kā arī klasēs, kur bija izteikta ling-
vistiskā daudzveidība, t.i., klasēs, 
kurās ir izglītojamie ar nepietieka-
mām valsts valodas zināšanām, kā 
arī sniedza papildu atbalstu šo iz-
glītojamo grupām pēc mācību stun-
dām. Pedagogu palīgi prioritāri dar-

bojās ar sākumskolas vecumposmu.
Pedagoga palīgs/otrais pedagogs 

ir tas, kas turpmāk izglītības iestā-
dēs ļoti pietrūks. Jo lielākās pašval-
dības skolas tikai daļēji spēj apmak-
sāt pedagoga palīga darbu, savukārt 
mazajām skolām uz to vispār fi nan-
sējuma nav.

Gan skolēni, gan pedagogi, gan 
vecāki ir pateicīgi VISC par iespē-
ju piedalīties un veiksmīgi realizēt 
projektu „Atbalsts izglītojamo indi-
viduālo kompetenču attīstībai”.

Informāciju sagatavoja 
Regīna Pauliņa,

projekta koordinatore 
Krāslavas novadā

Foto no VISC arhīva

2024. gada 19. janvāris
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KONKURSS SKOLĒNIEM 
„DROŠIE ZIEMAS PRIEKI”

Valsts policijas Latgales re-
ģiona pārvalde izsludina kon-
kursu „Drošie ziemas prieki”, 
kura mērķis ir motivēt skolēnus 
drošai un aktīvai brīvā laika pa-
vadīšanai, tostarp skolēnu zie-
mas brīvlaikā, veicināt skolēnu 
izpratni par riskiem un riska si-
tuācijām, sekām, rīcību ārkārtas 
situācijās un atbildību.

Latgales reģiona izglītības ies-
tāžu 1.-12. klašu skolēni ir aici-
nāti piedalīties konkursā ar savu 
zīmējumu vai videosižetu, sa-

vos darbos atspoguļot pozitīvās 
ziemas aktivitātes, pievienojot 
atbilstošos drošības ieteikumus, 
kurus jāzina un jāievēro.

Konkursa darbi jāiesniedz līdz 
2024. gada 31. janvārim. Plašāka 
informācija par konkursa norisi 
ir konkursa nolikumā šeit.

Inese Snarska,
Valsts policijas

Latgales reģiona pārvaldes
Kārtības policijas biroja

Prevencijas grupas galvenā 
inspektore

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA
Dzimšana 2023. gadā
2023. gadā Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 73 
jaundzimušie: 39 meitenes un 34 
zēni.

Visvairāk jaundzimušo reģistrēts 
maijā – 7, jūnijā – 7, augustā – 7, 
oktobrī - 8.

Vismazāk jaundzimušo reģistrēts 
aprīlī - 2.

Laulībā dzimuši 41 bērns. Atzī-
ta paternitāte 29 jaundzimušajiem. 
Nav ieraksta dokumentos par bērna 
tēvu 3 bērniem.

Pirmie bērni dzimuši 24 māmi-
ņām, otrie bērni – 25 māmiņām, tre-
šie – 9 māmiņām, ceturtie – 10 mā-
miņām, piektie – 1 māmiņai, sestais 
bērns – 3 māmiņām, vienpadsmitais 
– 1 māmiņai.

Bērnu vecāku vecums:
                      mātes        tēvi    
18-20 gadi 1  -
21-25 gadi 17 10
26-30 gadi 19 12
31-35 gadi 24 27
36-40 gadi 11 13
41-45 gadi 1 7
46-50 gadi - 1

Bērnu vārdi
Meitenēm:
trīs Ksenijas, divas Agneses, di-

vas Emīlijas, divas Viktorijas, divas 
Polinas, divas Enijas.

Pārējie vārdi –
Sindija, Mikaela, Amēlija, Mija, 

Anna, Aleksa, Kate, Džuljeta, Ieva, 

Elīze, Kamilla, Aura, Milana, Emi-
ja, Alise, Arianna, Margarita, Mar-
ta, Olesja, Kira, Dominika, Signija, 
Anfi sa, Paula, Veronika, Jekaterina.

Zēniem:
divi Maksimi, divi Danieli, divi 

Aleksandri, divi Jegori, divi Kirili.
Pārējie vārdi –
Kristaps, Ņikita, Adrians, Alek-

sejs, Leo, Marats, Aldis, Arnis, Dā-
vids, Radislavs, Timofejs, Mihails, 
Ernests, Emīls, Dinārs, Jurģis, Le-
ons, Jānis, Dominiks, Tobiass, Kris-
tians, Bronislavs, Ruslans, Lauris.

Laulības 2023. gadā
2023. gadā Krāslavas novadā 

reģistrētas 92 laulības: 88 laulības 
noslēgtas Krāslavas novada Dzimt-
sarakstu nodaļā, 1 laulība Izvaltas 
Romas katoļu baznīcā, 1 laulība 
Krāslavas Romas katoļu baznīcā, 1 
laulība Aulejas Romas katoļu baz-
nīcā, 1 laulība Landskoronas Ro-
mas katoļu baznīcā.

7 laulības noslēgtas ar ārzemnie-
kiem (Krievija, Azerbaidžāna, Bul-
gārija, Lietuva, Ukraina).

Pirmo reizi laulībā stājušies 66 vī-
rieši un 67 sievietes, otro reizi – 21 

vīrietis un 21 sieviete, trešo reizi – 5 
vīrieši un 3 sievietes, ceturto reizi – 
1 sieviete.

Laulības slēdzēju vecums:
                      vīrieši    sievietes
līdz 18 gadiem - -
18-20 gadi - 2

21-25 gadi 11 18
26-30 gadi 21 23
31-35 gadi 18 13
36-40 gadi 8 12
41-45 gadi 11 8
46-50 gadi 4 2
51-55 gadi 5 1
56-60 gadi 5 6
61-65 gadi 3 2
66-70 gadi 2 2
71-75 gadi 2 3
76-80 gadi 2 -

Uzvārdi pēc laulības no-
slēgšanas

71 gadījumā ģimenes izvēlējušās 
uzvārdu pēc vīra uzvārda, 17 pāri 
palikuši katrs savā uzvārdā, 3 gadī-
jumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu 
pēc sievas uzvārda, 1 gadījumā sie-
va savam uzvārdam pievienoja vīra 
uzvārdu.

Visvairāk laulību noslēgts jūlijā 
– 17.

Vismazāk laulību noslēgts martā 
– 1.

Miršana 2023. gadā
2023. gadā Krāslavas novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 351 
miršanas gadījums – 168 vīrieši un 
183 sievietes.

Visvairāk miršanas gadījumu re-
ģistrēts martā – 45.

Vismazāk miršanas gadījumu re-
ģistrēts jūnijā – 19.

Miršana pēc vecumiem:
                    vīrieši    sievietes
no 0 līdz 18 1 -
no 19 līdz 30 - -
no 31 līdz 40 4 1
no 41 līdz 50 8 2
no 51 līdz 60 26 7
no 61 līdz 70 43 26
no 71 līdz 80 38 40
no 81 līdz 90 42 73
no 91 līdz 95 6 27
no 96 līdz 100 - 5
101 gads - 1
107 gadi - 1

Jura Rogas foto

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

INDRAS UN ROBEŽNIEKU 
PAGASTA PĀRVALDEI 

JAUNS VADĪTĀJS

Krāslavas novada pašvaldības 
dome nolēma pārcelšanas kārtībā 
ar 2024. gada 1. janvāri iecelt Gu-
nāru Svarinski Krāslavas pagastu 
apvienības pārvaldes struktūrvie-

nību „Indras pagasta pārvalde” un 
„Robežnieku pagasta pārvalde” 
vadītāja amatā.

Juris Roga
Autora foto

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI
Krāslavas novada Labklājības 

pārvalde paziņo, ka no 2024. gada 
1. janvāra pacienta līdzmaksājuma 
apdrošināšanas pakalpojuma ap-
maksa 2024. gadam veicama šādā 
kārtībā:

maksājums par pirmo ceturksni - 
EUR 22,00, par diviem ceturkšņiem 
- EUR 44,00, par trim ceturkšņiem 
- EUR 66,00, par gadu - EUR 88,00.

Iemaksu var veikt Krāslavas po-
liklīnikā 3. stāvā Krāslavas nova-
da Labklājības pārvaldes kasē vai 
uz zemāk norādīto bankas kontu, 
maksājuma mērķī obligāti norādot 

šādu informāciju:
Maksājuma saņēmējs:
Krāslavas novada Labklājības 

pārvalde
Saņēmēja konta Nr.:
LV74UNLA0055004122528
Reģistrācijas Nr.: 
50900040411
Maksājuma mērķis: 
iemaksa pacienta līdzmaksājuma 

apdrošināšanai AAS „BALTA”, 
vārds, uzvārds, personas kods, dzī-
ves vieta, tālruņa Nr.

Sīkāka informācija pa tālr. 
65622835, 65622828.

„ZINI VAI MINI, JO KRĀSLAVAI 100!” 
NOVADPĒTNIECĪBAS KONKURSS IR NOSLĒDZIES!

Krāslavas novada bibliotēkā ir 
noslēdzies Krāslavas pilsētas simt-
gadei par godu 2023. gadā rīkotais 
atjautības novadpētniecības konkurss 
„Zini vai mini, jo Krāslavai 100”.

Konkurss tika veidots fi lvorda sti-
lā. Filfords ir krustvārdu mīkla, kur 
viss lauks ir aizpildīts ar burtiem un 
šajā laukā ir jāatrod „paslēpušies” 
vārdi. Tas ir interesants veids, lai uz-
zinātu jaunus vārdus kādā noteiktā 
tēmu kategorijā (šoreiz tēma bija par 
Krāslavu un krāslaviešiem), kā arī 
trenētu uzmanības noturību un kon-
centrēšanās spējas.

Novadpētniecības konkurss tika 
rīkots visa 2023. gada garumā, reizi 
mēnesī, desmitajā datumā, tika pub-
licēts jauns uzdevums. Atrodamo 
vārdu skaits burtu režģī bija dažāds, 
no pieciem līdz trīspadsmit vārdiem. 
Katram mēnesim bija sava ar Krāsla-
vu saistīta tematika, dažāda bija arī 
uzdevumu sarežģītības pakāpe.

Piemēram, jūlijā burtu režģī bija 
jāatrod septiņus Krāslavas nosau-

kumus dažādos vēstures posmos 
(Kraslaw, Kreslawka, Kreslava, 
Krōslova, Kruoslova, Krāslava, 
Креславль); augustā burtu režģī 
bija jāatrod piecus izcilus Krāslavas 
māksliniekus, kuru daiļradei Krāsla-
vas pilsētvidē ir veltīta lielformāta 
izstāde (Zēvalde, Pans, Glaudāns, 
Āronsons, Mironovičs), bet decem-
bra uzdevumā bija jāatrod trīspad-
smit ielu nosaukumi Krāslavā, kas 
savu nosaukumu ieguva, pateicoties 
blakus esošajiem objektiem (Baznī-
cas, Daugavas, Ezera, Krasta, Tir-
gus, Parka, Pārceltuves, Pils, Pilskal-
na, Pirts, Sila, Slimnīcas, Upes).

Novadpētniecības konkurss guva 
lielu Krāslavas novada bibliotēkas 
draugu atsaucību, jo gada laikā kon-
kursā piedalījās 88 dalībnieki. Kon-
kursa uzdevumi tika publicēti bib-
liotēkas „facebook” lapā, bibliotēkas 
„instagram” un „twitter” kontos, tādē-
jādi laika posmā no janvāra līdz de-
cembrim novadpētniecības konkursa 
uzdevumi un izložu rezultāti virtuāli 

tika skatīti vairāk kā 10000 reizes. 
Konkursa noteikumi paredzēja 

balvu izlozes četras reizes gadā - ap-
rīlī, jūlijā, oktobrī un decembrī. Izlo-
žu uzvarētāji tika noteikti, izmantojot 
rīku „Comment Picker”. Vislielākais 
dalībnieku skaits (32) tika reģistrēts 
aprīlī, vismazākais (12) - oktobrī. 
Aprīlī bibliotēkas sarūpēto balvu iz-
lozes kārtībā ieguva Ilona Ezera, jū-
lijā - Kaspars Kušnirs, oktobrī - Vija 
Dzalbe, decembrī - Ināra Mackevi-
ča. Vēlreiz suminām novadpētniecī-
bas konkursa uzvarētājus!

Priecājamies par visiem konkur-
sa dalībniekiem, kas iesaistījās šajā 
Krāslavas pilsētas simtgadei veltīta-
jā novadpētniecības konkursā. Vis-
lielāko aktivitāti konkursā izrādīja 
Vija Dzalbe, Ināra Mackeviča, Iluta 
Nartiša, Ināra Ļuta un Grineviču ģi-
mene.

Anna Bartuša,
Krāslavas novada 

bibliotēkas bibliogrāfe,
novadpētniecības konkursa autore

2024. gada 19. janvāris
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Objekta adrese: Rēzeknes iela 
1A, Dagda, Krāslavas novads.

Iznomājamā platība: pašval-
dībai piederošo nedzīvojamo 
telpu Rēzeknes ielā 1A, Dagdā, 
Krāslavas novadā ar kopējo pla-
tību 50,6 m2, kadastra apzīmē-

jums 60090010318001 un zemes 
gabals 82 m2 platībā, kadastra 
apzīmējums 60090010318, nomas 
tiesības.

Izsoles rezultāti: 2023. gada 14. 
decembrī izsoles komisija apstip-
rināja mutiskās izsoles rezultātus 

un par izsoles uzvarētāju atzina 
SIA ,,DILANIS T” ar piedāvāto 
cenu 123,00 EUR (viens simts 
divdesmit trīs eiro un 00 centi) 
mēnesī bez PVN.

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLES REZULTĀTIEM 
RĒZEKNES IELĀ 1A, DAGDĀ

Valsts akciju sabiedrība ,,Latvijas 
Pasts” elektroniskajā izsoļu vietnē 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
nekustamo īpašumu Miera ielā 4, 
Skaistā, Skaistas pagastā, Krāslavas 
novadā.

Nekustamais īpašums Miera ielā 
4, Skaistā, Skaistas pagastā, Krāsla-
vas novadā, kadastra Nr. 6088 006 
0181, sastāv no divstāvu ēkas un 

zemes 714 m2.
Nekustamā īpašuma nosacītā (sā-

kotnējā) pārdošanas cena – 3544,00 
EUR.

Izsoles sākums 03.01.2024. plkst. 
13.00, pieteikšanās izsolei līdz 
23.01.2024. plkst. 23.59 elektronis-
ko izsoļu vietnē. Izsoles noslēguma 
datums 02.02.2024. plkst. 13.00.

Izsoles norises noteikumi atroda-
mi elektroniskajā izsoļu vietnē.

Personām, kas vēlas piedalīties 
izsolē, izmantojot elektronisko iz-

soļu vietni, jāiemaksā nodrošinā-
jums 10% apmērā no sākumcenas, 
jāapmaksā izsoles dalības maksa 20 
EUR un rīkotāja dalības maksa 30 
EUR, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums per-
sonu autorizācijai izsolē.

Nekustamā īpašuma apskati un 
informāciju par nekustamo īpašumu 
var saņemt darba dienās pie izsoles 
rīkotāja pa tālruni: +371 27891900 
vai e-pastu: izsoles@pasts.lv

IZSOLE MIERA IELĀ 4, SKAISTĀ

IZSOLE KAPLAVAS PAGASTĀ

Valsts akciju sabiedrība ,,Latvijas 
Pasts” elektroniskajā izsoļu vietnē 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
nekustamo īpašumu ,,Pasts”, Kapla-
vas pagastā, Krāslavas novadā, ( ½ 
domājamās daļas) un saistītā zemes 
gabala ,,Vilnīši”, Kaplavas pagastā, 
Krāslavas novadā (½ domājamās 
daļas) kā vienotu īpašumu.

Nekustamais īpašums sastāv no 
1/2 domājamās daļas no vienstāvu 

dzīvojamās mājas un 1/2 domāja-
mās daļas no zemes gabala platībā 
399 m2.

Nekustamā īpašuma nosacītā 
(sākotnējā) pārdošanas cena – 
1624,00 EUR.

Izsoles sākums - 03.01.2024. 
plkst. 13.00, pieteikšanās izso-
lei - līdz 23.01.2024. plkst. 23.59 
elektronisko izsoļu vietnē. Izsoles 
noslēguma datums - 02.02.2024. 
plkst. 13.00.

Izsoles norises noteikumi atro-
dami elektroniskajā izsoļu vietnē.

Personām, kas vēlas piedalīties 
izsolē, izmantojot elektronisko iz-
soļu vietni, jāiemaksā nodrošinā-
jums 10% apmērā no sākumcenas, 
jāapmaksā izsoles dalības maksa 
20,00 EUR un rīkotāja dalības 
maksa 10,00 EUR, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta 
lūgums personu autorizācijai izsolē.

Nekustamā īpašuma apskati un 
informāciju par nekustamo īpašumu 
var saņemt darba dienās pie izsoles 
rīkotāja pa tālruni: +371 27891900 
vai e-pastu: izsoles@pasts.lv.

Krāslavas novada pašvaldība pa-
ziņo, ka izsolē ar augšupejošu soli 
tiks pārdots pašvaldības nekusta-
mais īpašums ,,Ozolīši”, Dagdas 
pagastā, Krāslavas novadā, kas sa-
stāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 60540040102, 3,6 ha 
platībā.

Izsolāmās mantas sākumcena – 
8000 EUR. Nodrošinājumu 10% 

apmērā no nosacītās cenas jāpār-
skaita Krāslavas novada pašval-
dības Dagdas pilsētas un pagastu 
apvienībai līdz 2024. gada 12. feb-
ruāra plkst. 15.00.

Izsoles dalībnieku reģistrācija - 
līdz 2024. gada 12. februāra plkst. 
15.00.

Izsole notiks 2024. gada 12. feb-
ruārī plkst. 15.00 Krāslavas nova-

da pašvaldības Dagdas pilsētas un 
pagastu apvienības sēžu zālē (2. 
stāvā) Alejas ielā 4, Dagdā, Krāsla-
vas novadā.

Tālr. uzziņām: +371 65681712, 
+371 65681434, +371 26320453.

Izsoles noteikumi un zemes vie-
nības novērtējums pieejams www.
kraslava.lv.

IZSOLE DAGDAS PAGASTĀ

IZSOLES ŠĶELTOVAS PAGASTĀ

Adrese,
kadastra numurs

Kadastra
apzīmējums

Platība
(ha)

Izsoles
sākumcena

(EUR) 

Nodrošinā-
jums
(EUR)

Izsoles
datums,

laiks
“Šķeltovas meži”, Šķel-

tovas pagasts, Krāslavas 
novads

6094 005 0041

6094 003 3175 9.76 44 100,00 4410,00 30.01.2024 
10.00

“Šķeltovas meži”, Šķel-
tovas pagasts, Krāslavas 
novads

6094 005 0041

6094 005 3442 4.86 12 100,00 1210,00 30.01.2024
10.30

“Šķeltovas meži”, Šķel-
tovas pagasts, Krāslavas 
novads

6094 005 0041

6094 005 3360 1.87 10 200,00 1020,00 30.01.2024
11.00

Krāslavas novada pašvaldība paziņo, ka Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli tiek pārdots Krāslavas novada pašvaldības nekustamais īpašums – trīs zemes vienības:

Izsoles pretendentu reģistrācija 
izsolei notiek līdz 2024. gada 29. 
janvāra, plkst.17.00 darba laikā 
Krāslavas novada pašvaldības ēkā, 
12.kab., Rīgas ielā 51, Krāslavā, 
nogādājot pieteikumu personīgi, ar 
kurjeru vai pa pastu, vai elektronis-

ki parakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu uz e-pastu dome@krasla-
va.lv.

Personas, kurām ir pirmpirkuma 
tiesības uz izsolāmo mantu - nav.

Samaksu – summu par nosolīto 
nekustamo īpašumu, atrēķinot ie-

maksāto nodrošinājumu, jāsamaksā 
divu nedēļu laikā no izsoles dienas. 

Izsoles noteikumi un pieteikums 
dalībai izsolē atrodami www.krasla-
va.lv

Tālrunis uzziņām: 
+371 65681752, +371 65681750.

Stājies spēkā Valsts preziden-
ta Edgara Rinkēviča 2024. gada 
10. janvāra rīkojums Nr. 1 „Par 
latviešu vēsturiskās zemes Sēli-
jas karogu”, kas 11. janvārī pub-
licēts ofi ciālajā izdevumā „Lat-
vijas Vēstnesis”. Tajā noteiktas 
karoga proporcijas un precīzi 
krāsu kodi.

Sēlijas karoga krāsas ir ar trim 
horizontālām svītrām secībā no 
augšas – sarkans, balts, zaļš. Rī-
kojumā tās apzīmētas vienā vār-
dā – karmīnsarkanbaltsūnzaļš. 
Horizontālo svītru attiecības ir 
2:1:2, platuma un garuma attie-
cība ir 1:2.

„Latviešu vēsturiskās zemes 
Sēlijas karoga karmīnsarkanā 
krāsa atbilst „Pantone 201C”, 
baltā krāsa „Pantone White”, 
sūnzaļā krāsa „Pantone 378C” 
krāsas kodam,” precizēts rīkoju-
ma pielikumā.

Pirmo reizi karogs iesvētīts 
I Sēlijas kongresa laikā 1999. 
gada 20. maijā Sunākstes lute-
rāņu baznīcā, Viesītes pagastā. 
Kopš tā laika karogs kļuvis par 

nozīmīgu Sēlijas iedzīvotāju 
identitātes simbolu un arvien 
biežāk redzams gan pie sabied-
riskām ēkām, gan privātmājām 
visā Sēlijā.

Divas no Sēlijas karoga krā-
sām saskan ar Latvijas valsts ka-
rogu, kam jau izsenis apstiprināti 
ofi ciāli krāsu kodi. Taču šo gadu 
laikā bieži bijušas neskaidrības 
par zaļo krāsu, kas atainota da-
žādos toņos. Lai ieviestu vienotu 
standartu, 2018. gadā Viesītes 
muzeja „Sēlija” speciālisti veica 
precīzu krāsu toņu noteikšanu.

Šajā iniciatīvā iesaistījās arī 
Viesītes muzeja „Sēlija” krā-
juma glabātāja Valija Fišere: 
„Akadēmiķis Jānis Stradiņš sa-

vās publikācijās minēja, ka za-
ļajai krāsai jābūt sūnzaļai. Tas 
atbilst arī 1880. gadā dibinātās 
studentu korporācijas „Selonija” 
krāsām, kas bija par pamatu ka-
roga izveidei.”

Atbilstoši laikmeta iespējām 
1999. gadā pirmie Sēlijas karogi 
tika austi stellēs ar rokām. Ka-
roga iesvētītais oriģināls šobrīd 
aplūkojams muzeja „Sēlija” eks-
pozīcijā. „Karogu izgatavotāji 
mums norādīja, ka šādu vilnas 
dzijas toni ir visai sarežģīti pre-
cīzi atdarināt. Tas sarežģīja zaļās 
krāsas noteikšanu. No visiem va-
riantiem tika izvēlēts tonis, kas 
vistuvāk atbilda pirmā iesvētītā 
karoga oriģinālam,” stāsta Valija 
Fišere.

Konsultējoties ar karogu ra-
žotājiem, 2018. gada decembrī 
Viesītes muzejs „Sēlija” pieņē-
ma lēmumu par precīziem krāsu 
kodiem. Tieši šie kodi iekļauti 
arī prezidenta rīkojuma pieli-
kumā, kurā uzrakstīts latviešu 
vēsturiskās zemes Sēlijas karoga 
apraksts.

Šobrīd savi ofi ciāli apstipri-
nātie karogi Latvijā ir trim no 
piecām latviešu vēsturiskajām 
zemēm. 2023. gada 19. aprīlī 
Valsts prezidents Egils Levits 
apstiprinājis Latgales karogu. 
Tas ir tumši zils ar baltu horizon-
tālu svītru. Savukārt 2023. gada 
29. septembrī Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs apstiprinājis 
Zemgales karogu – tumši zaļu ar 
baltu horizontālu svītru vidū.

Jānis Dzimtais,
kopienu sadarbības tīkla 

„Sēlijas salas” sabiedrisko 
attiecību un tūrisma speciālists

Anatola Kauškaļa foto

VALSTS PREZIDENTS OFICIĀLI 
APSTIPRINĀJIS SĒLIJAS KAROGU

2024. gada 19. janvāris

Attēlā: Pērnā gada rudenī Kaplavā mastā tika pacelts Sēlijas karogs

Medniekus un aktīvās atpūtas 
cienītājus aicina piedalīties svēt-
kos „Latgales mednieku kauss 
2024”, kas aizritēs Krāslavas no-
vada Skaistas pagasta „Ļaksos” 
(poligonā) šī gada 3. februārī 
plkst. 10.00. 

Pasākumā paredzētas mednieku 
sacensības, kulinārijas konkurss, 
medību virtuves degustācija, izloze 
ar balvām, konkursi un viktorīnas 

bērniem, jauniešiem un ģimenēm. 
Par atraktīvu gaisotni rūpēsies Mā-
ris Susejs. 

Pasākumu rīko mednieku kolek-
tīvs „Skaistas mednieks” sadarbībā 
ar Krāslavas novada pašvaldību un 
Latvijas Mednieku savienību. 

Nolikums piejams vietnē www.
kraslavasvestis.lv.

Mednieku kolektīvs 
„Skaistas mednieks”

SKAISTĀ NOTIKS SVĒTKI 
MEDNIEKIEM UN AKTĪVĀS 

ATPŪTAS CIENĪTĀJIEM
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NOSLĒDZIES PROJEKTS „AKTĪVĀKO VEIKSMES STĀSTS”
Ziemassvētku gaisotnē noslē-

dzies 4 mēnešu laikā realizētais 
Jaunatnes starptautiskās program-
mas aģentūras „Kontakts2023” 
Krāslavas ģimnāzijas skolēnu 
pašpārvaldes projekts „Aktīvāko 
veiksmes stāsts”. Projekts paredz 
stiprināt izglītības iestāžu pašpār-
valžu attīstību, sekmēt izglītoja-
mo aktīvu pilsonisko līdzdalību, 
vairot visu izglītojamo labbūtību, 
kā arī jauniešu ar ierobežotām ie-
spējām iekļaušanu. Šoreiz projek-
ta mērķis paredzēts, lai iesaistītu 
ne tikai aktīvākos skolēnus, bet arī 
tos, kuriem ir komunikācijas un 
fi ziskas veselības problēmas, po-
pularizēt pozitīvus un veiksmīgus 
piemērus, kas apliecina, ka dzīvē 
viss ir iespējams, ja vien pats esi 
aktīvs, kā arī skaidrot empātijas 
nozīmi.

19. oktobrī tika organizēta si-
mulācijas un stāstu aktivitāte 7.-
12. klašu skolēniem par empātiju 
un rūpju veicināšanu. Veicot an-
ketēšanu, secinājām, ka 57,7% 
zina, kas ir empātija un pašiem 
piemīt šīs sajūtas, 29,9% nojauš, 
kas ir šī spēja, 12,4% - nezina par 
to. Darbojoties praktiski un iejū-
toties “citādo” lomā, nonācām pie 
secinājuma, ka empātija ir ļoti bū-
tisks faktors cilvēka dzīvē.

 Dažas no atziņām
- „Labi, ka es redzu. Cik pasaule 

ir skaista!”
- „Nekad neievēroju, ka ir tādi 

„īpašie” cilvēki. Turpmāk būšu 
vērīgāka.”

- „Liela atbildība ir būt par otra 
cilvēka acīm.”

Līdzdalības, motivācijas veici-
nāšanai, izpratnes radīšanai par 
līdzdalību un brīvprātīgo darbu 
3. novembrī jauniešu iniciatīvas 
grupa organizēja radošo darbnīcu 
Krāslavas bērnu un jauniešu kluba 
„Saulessvece” bērniem un jaunie-
šiem ar īpašām vajadzībām. Ko-

pīgi sadarbojoties, tapa brīnišķīgi 
darbi, un katrā jūtams īpašs sirds 
siltums.

Un atkal dažas paliekošas 
atziņas

- „Bezgala forši darīt kopā labas 
lietas.”

- „Es noteikti varu kādam palī-
dzēt.”

- „Mēs esam tik dažādi, bet to-
mēr tik vienādi.”

- „Uzdrošinies, un tev izdo-
sies!”

Pēcpusdienā aktivitātes dalīb-
nieki pulcējās Krāslavas novada 
kempingā „Adamova”. Neska-
toties un laika apstākļiem, talko-
jām īpaši produktīvi, sakopām 
kempinga taku, sarīkojām jautru 
foto sesiju. Sadarbības prasmju 
veicināšanai noorganizējām ak-
tivitātes. Pēc labi padarīta darba 
īpaši gardas bija pašu sagatavotas 
pusdienas.

Vakara diskotēka, sadziedā-
šanās, vakara sarunas kempinga 
mājiņās radīja īpašu kopības sajū-

tu. Un atkal radās idejas un plāni 
turpmākajam līdzdarbošanās plā-
nam.

Rīta vingrošana šoreiz izpalika, 
taču, malkojot rīta kafi ju, rīta apļa 
un atgriezeniskās saites rezultātā 
radās idejas bukleta par līdzdalī-
bas prasmju nozīmīgumu un sko-
las pašpārvaldes darbību izveidei. 
Mūsu komandas un visu dalībnie-
ku lielā pateicība kempinga „Ada-
mova” valdes loceklim Mārim, 
kas 2 gadu sadarbības laikā kļuvis 
par pozitīvās empātijas sajūtu un 
iedvesmas avotu.

11. novembrī notika skolēnu 
pašpārvaldes un 7.-12. klašu pār-
stāvju tikšanās ar Latvijas Ne-
dzirdīgo biedrības viceprezidentu 
Ivaru Kalniņu un viceprezidenti, 
surdotulci Brigitu Lazdu. Ivars da-
lījās pieredzē par saviem sasniegu-
miem, ieguldīto darbu, līdzdalības 
nozīmi un ieguldījumu pašizaugs-
mē. Dalībnieki uzdeva jautājumus, 
mācījās zīmju valodu, iemācījās 
atsevišķas pamatfrāzes, izmēģinā-
ja alfabēta un sava vārda zīmes. 

Pēc nodarbības neviens nesteidzās 
uz stundām, pārrunāja dzirdēto. 
Personīgi mums, komandas meite-
nēm, tāpat kā daudziem aktivitātes 
dalībniekiem, bija viela pārdomām 
par turpmāko dzīvi, dzīves vērtī-
bām, apņemšanos…, bet, lai tas 
paliek mūsu ziņā. Likās, ka baltā 
pasaule aiz loga ir tik tīra, jo šajā 
pasaulē ir tik daudz gaišu un em-
pātisku cilvēku kā Ivars un Brigita. 
Atmiņā paliekošs Ivara ieteikums 
mums dzirdīgajiem: „Nav jābaidās 
no nedzirdīgajiem cilvēkiem. Esiet 
tie, kuri uzrunā! Jebkurš cilvēks 
atvērts komunikācijai. Es ceru, ka 
tad, kad satiksimies, kāds no jums 
nebaidīsies uzsākt sarunu.”

Kopā ar mums projekta nos-
lēguma pasākumā piedalījās 
Krāslavas novada jauniešu lietu 
speciāliste Julianna Moisejenko-
va, kura arī pauda savu viedokli, 
nostāju jautājumos par līdzdalību, 
empātiju un projekta realizēšanu 

kopumā.
Projekta realizēšanas laikā tapa 

elektronisks buklets par līdzda-
lības prasmju, empātijas nozī-
mīgumu un skolas pašpārvaldes 
darbību projektā. Īpaši priecāja-
mies un jūtamies gandarīti par ie-
gādātajiem krekliem ar Krāslavas 
ģimnāzijas un skolēnu pašpārval-
des logo apdruku kā piederības un 
sociālo grupu nozīmīguma aplie-
cinājumu.

Tuvojoties gada gaišākajiem 
svētkiem - Ziemassvētkiem, gri-
bam novēlēt visiem un ikvienam: 
„Lai katram ir savs skaistais Veik-
smes stāsts, jo katrs to ir pelnījis!”

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2022.-
2024. gadam valsts budžeta fi nan-
sējuma ietvaros.

Vija Konceviča, 
projekta komandas vārdā

Projekta komandas foto

KRĀSLAVAS VARAVĪKSNES VIDUSSKOLAS PEDAGOGI VIESOJAS PIE KOLĒĢIEM 
IGAUNIJĀ „ERASMUS+” PROGRAMMAS IETVAROS

2023. gada 7., 8.un 9. decembrī 
Igaunijas galvaspilsētā Tallinā 
notika pedagogu profesionālās 
pieredzes kursi „Best Practices 
Benchmarking/Labākie līdzši-
nējās pieredzes piemēri”, kuros 
jaunās idejas un zināšanas smēlās 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las skolotājas Agita Gureviča un 
Ilona Kozačuka.

Pirmā diena sākās Tallinas 21. 
skolā – tā ir skola ar gadsim-
tiem ilgu pieredzi izglītības jomā 
un bagātām tradīcijām. Skolas 
vestibilā mūs satika skolēni ar 
pārsteidzošu muzikālo priekšne-
sumu. Skanīgās balsis, plūstošā 
melodija, skolēnu patiess smaids 
sejā… Ne mazāk mūs pārsteidza 
skolas vizuālais tēls. Mūsdienīgi 
un gaumīgi iekārtotas atpūtas zo-
nas skolēniem, kuras tiek izman-
totas ne vien skolēnu atpūtai, bet 
arī skolas pasākumu rīkošanai. 
Visas skolas sienas ir skolēnu 
apgleznotas, noformētas ar rado-
šiem darbiem un skolas vēstures 
nozīmīgām fotogrāfi jām. Eks-

kursiju vadīja divi aizraujoši jau-
nieši, kas ar lielu degsmi stāstīja 
par savu skolu. Skolā ir 45 klašu 
komplekti, mācās 1380 skolēnu 
un strādā 95 skolotāji. Pamatsko-
lā ir trīs pamatvirzieni – mūzika, 
angļu valoda, uzņēmējdarbība 
- robotika. Vidusskolā arī trīs 
pamatvirzieni – eksaktās zināt-
nes, angļu valoda un savstarpējās 
attiecības, sociāli humanitārais. 
Mums bija iespēja ielūkoties da-
žās mācību stundās – matemā-
tikā, ķīmijā, mūzikā, robotikā. 
Katra mācību klase ir aprīkota ar 
mūsdienu tehnoloģijām – inter-
aktīvo tāfeli, kameru, planšetda-
toriem un klēpjdatoriem, kā arī 
uz sienām ir izvietoti pārskatāmi 
uzskates līdzekļi. Līdzīgi kā pie 
mums, Latvijā, pedagogi izman-
to daudzveidīgas mācību plat-
formas un rīkus. Starptautiskajā 
konkursā „Inovāciju kvalitāte” 
kategorijā „Izglītība” skola saņē-
ma inovatīvo balvu par unikālu 
izglītības integrētu uzņēmējdar-
bības un robotikas virzienu, ko 

atbalsta tehnoloģiju laboratorijas 
mūsdienīgs aprīkojums un mācī-
bu līdzekļi.

Tālāk mēs devāmies uz Tal-
linas Universitāti. Tā ir vadošā 
humanitāro un sociālo zinātņu 
universitāte, kas ir saņēmusi at-
zinību par inovācijām izglītībā 
un uzņēmējdarbībā. Mūs satika 
universitātes profesors Marts 
Laanpere, kurš pastāstīja par iz-
glītības sistēmu Igaunijā. Klau-
soties profesoru, mēs secinājām, 
ka izglītības sistēma Latvijā un 
Igaunijā sastopas ar līdzīgiem 
izaicinājumiem, tādiem kā iz-
glītojamo skaita samazināšanās, 
nepietiekams pedagogu skaits, 
zems pedagogu atalgojums u.c. 
Igaunija var lepoties ar to, ka 
skolēni uzrāda spožus rezultā-
tus starptautiskajā OECD valstu 

pētījumā. 70 valstu konkurencē 
Igaunijaш dabas zinībās ir cetur-
tā vieta, matemātikā – astotā, bet 
lasīšanā - piektā.

Otrajā un trešajā kursu dienā 
mēs devāmies uz lauku skolu – 
Kuusalu vidusskolu, kas atrodas 
35 km attālumā no Tallinas, kur 
mūs satika viesmīlīga skolas di-
rektore, kas pastāstīja svarīgāko 
par skolu. Šīs skolas galvenās 
vērtības ir mīlestība, cieņa un at-
tīstība. Pati skolas ēka sastāv no 
vecā un jaunā korpusa. Apbrīno-
jami ir tas, ka skolai ir liels sporta 
komplekss ar peldbaseinu, jo pel-
dēšana igauņu skolās ir obligāta 
prasme, kuru jāapgūst ikvienam 
skolēnam. Obligāta ir arī eksā-
menu kārtošana peldēšanā. No-
vērotajās mācību stundās bija jū-
tama gan skolēnu, gan skolotāju 
radošā brīvība. Stundu laikā mēs 
bijām vairāk tās dalībnieki, nevis 
novērotāji. Mūs iesaistīja stundas 
aktivitātēs, un mēs darbojāmies 
kopā ar igauņu skolēniem. Ar nā-
kamo mācību gadu skola plāno 

pāriet uz 80 minūšu ilgu mācību 
stundu, 65 minūtes veltot tieši 
mācīšanās procesam.

Pēc Kuusalu vidusskolas mēs 
atgriezāmies Tallinas Universitā-
tē, kur kopā ar profesoru Martu 
Laanpari pārrrunājām iepriekšē-
jo dienu aktivitātes un saņēmām 
sertifi kātus par dalību kursos.

Mēs esam patīkami pārsteigti 
par igauņu skolēnu pašapziņu un 
laipnību, par silto, labestīgo auru, 
kas apvij gan skolēnus, gan sko-
lotājus, radot ikvienā skolā ģime-
nisku gaisotni. Skolās, kurās mēs 
esam bijušas, efektīva izglītība 
tiek pasniegta ar smalku līdzsva-
ru starp tradīcijām un inovācijām, 
stingrību un brīvību, grupu un in-
divīdu. Pateicoties „Erasmus +” 
programmai, mums bija iespēja 
pilnveidot savas zināšanas, vē-
rot, kā igauņu izglītojamie apgūst 
mācību vielu, kā tiek īstenots mā-
cību saturs citviet.

Agita Gureviča, 
skolotāja

2024. gada 19. janvāris
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PAR ATKRITUMU ŠĶIROŠANU
Iedzīvotāji jautā, kurā urā 

tvertnē ir pareizi izmest melnā 
balzama pudeles, kas nav no 
stikla, bet nav arī plastmasas? 
No māla izgatavotās puķu vā-
zes, kas ir saplīsušas izmeta-
mas kopējā konteinerā? Vai ir 
pareizi izmest stikla burkas un 
pudeles zaļajā konteinerā kopā 
ar aizskrūvētu vāciņu (piemē-
ram, kafijas), vai tomēr vāciņš 
iemetams atsevišķi citā kontei-
nerā? Apnikušas gleznas, kas 
ir ierāmētas, var izmest kopējā 
konteinerā?

SIA „Krāslavas nami” Atkri-
tumsaimniecības speciālists Jā-
nis Muižnieks skaidro, ka ap-
nikušās, nevajadzīgās gleznas, 
māla vāzes, traukus un māla 
pudeles ir jāmet zaļajā kontei-
nerā, kurš paredzēts sadzīves 
atkritumiem. 

Stikla taru, iepriekš pārlie-
cinoties, ka tara ir iztukšota, 
jāizmet zvanveida konteinerā. 
Korķus un vāciņi no stikla taras 
jāiemet dzeltenajā konteinerā, 
kas paredzēts metālam, plast-
masai un p apīram.

DIGITĀLĀ LĪDERA 
KONSULTĀCIJAS KRĀSLAVAS 

NOVADA BIBLIOTĒKĀ
Krāslavas novada bibliotēkā 

ikvienam lietotājam ir iespēja 
izmantot informācijas un komu-
nikācijas tehnoloģiju (IKT) sa-
sniegumus, lai brīvi piekļūtu in-
formācijai un to izmantotu savu 
izglītības, profesionālo, sociālo 
vai citu būtisku vajadzību ap-
mierināšanai. Ja nav pietiekams 
digitālo prasmju un zināšanu lī-
menis (digitālā kompetence) un 
trūkst pieredzes darbā ar IKT, tad 
palīdz bibliotekārs, kurš ir vai nu 
digitālais aģents vai arī digitālais 
līderis. Konsultācija ir padoms, 
ko sniedz speciālists kādā jautā-
jumā.

Digitālie līderi ir apmācīti Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) 
programmas „Dari digitāli” ie-
tvaros. Viņu darba uzdevums ir 
mazināt Latvijas sabiedrībā pa-
stāvošo digitālo plaisu un veici-
nāt iedzīvotāju iespējas saņemt 
atbalstu e-risinājumu lietošanā. 
Digitālie līderi ir apguvuši un 
izmanto valsts iestāžu e-risinā-
jumus dažādu dzīves situāciju 
risināšanā un personības testu 
rezultātā ir identifi cēta to spēja 
veikt zināšanu un iemaņu mul-
tiplikatora funkcijas. Digitālie 
līderi ir izglītoti strukturēti mā-
cīt un konsultēt e-prasmju jomā. 
Digitālie līderi ir tie, kas vistie-
šāk saskaras ar iedzīvotājiem 
un sniedz atbalstu e-risinājumu 
izmantošanā. Latvijā ir vairāk 
nekā 8000 apmācītu digitālo 
aģentu un līderu.

Krāslavas novada bibliotēkā 
digitālais līderis ir sistēmas ad-
ministratore Ilona Cabule, kura 
bibliotēkas apmeklētājiem sniedz 
konsultācijas par datoru un vie-
dierīču lietošanu, problēmsituā-
ciju risināšanu, medijpratībām, 
drošību internetā un sociālajos 
medijos, e-risinājumiem u.c.

Portālā „Mana.Latvija.lv” (htt-
ps://daridigitaliarhivs.lv/) ir digi-
tālo aģentu un līderu kartes, kur 
ir atspoguļota informācija par 
iestādēm, kur pieejams apmācītu 
klientu apkalpošanas speciālistu 
atbalsts e-risinājumu izmantoša-
nā: https://daridigitaliarhivs.lv/
digitalo-agentu-karte/.

2023. gadā Krāslavas nova-
da bibliotēkas digitālais līderis 
(sistēmas administratore Ilona 
Cabule) regulāri organizēja kon-

sultācijas par e-risinājumiem 
- e-pakalpojumiem (e-Adrese), 
e-rīkiem (eParaksts) un IKT plat-
formām un digitālām prasmēm 
bibliotēkas lasītavā.

Katrs mēnesis bija veltīts no-
teiktai tēmai. 2023. gada mēneša 
tēmas bija „Vai tavam uzņēmu-
mam ir e-adrese? Piesakies!”, 
„Nekustamā īpašuma nodokļa ap-
maksa tiešsaistē”, „Nodokļu pār-
maksu atgriešana deklarācijā”, 
„Uzturēšanas atļaujas”, „Valsts 
valodas prasmes pārbaude”, „Pil-
sonības un migrācijas lietu pār-
valdes tiešsaistes pieraksts” un 
„eParaksts, e-adrese”.

Pavisam par 2023. gadu digitā-
lais līderis Ilona Cabule sniedza 
242 konsultācijas, šajā skaitā bija 
digitālā līdera 151 konsultācija. 
87 digitālā līdera konsultācijas 
bija par uzturēšanas atļaujas no-
formēšanu, kas prasīja vairāku 
stundu darbu katram klientam, 
28 - par rīku „eParaksts”, 18 - par 
e-pakalpojumiem, e-adresi un 16 
konsultācijas par reģistrēšanos 
valsts valodas prasmes pārbau-
dei. Mazāk par 10 konsultācijām 
gada laikā bija par digitālajām 
prasmēm (viedierīces, planšetda-
tori, e-pasts u.c.), internetbankām 
un digitālo mārketingu.

Aizvadītajā 2023. gadā Krāsla-
vas novada bibliotēkā palielinā-
jās to iedzīvotāju īpatsvars, kuri 
meklēja arī praktisku palīdzību 
jautājumos par viedtālruņiem, to 
lietošanu un drošību.

Krāslavas novada bibliotēkā arī 
šogad, 2024. gadā, digitālais līde-
ris Ilona Cabule turpinās sniegt 
konsultācijas savas profesionālās 
kompetences ietvaros. Ir iespē-
ja pieteikties un saņemt atbalstu 
iedzīvotāju grupām (līdz 5 cil-
vēkiem vienlaicīgi) vai arī indi-
viduāli. Uz konsultāciju vēlams 
iepriekš pierakstīties, zvanot pa 
tālruni 65681114 vai rakstot uz e-
pastu: bibl.kraslava@kraslava.lv

Jāpiebilst, ka Krāslavas nova-
da bibliotēkā visi bibliotekāri ir 
digitālie aģenti, ir arī trīs digitā-
lie līderi. Rakstā ir apkopoti ti-
kai viena digitālā līdera dati par 
sniegtajām konsultācijām 2023. 
gadā.

Krāslavas novada bibliotēkas 
informācija

* Atkārtota publikācija pēc iedzīvotāju lūguma. 

2023. gada 4. ceturksnī  
Atbilstoši normatīvajiem ak-

tiem, izvērtētas 1042 mājsaim-
niecības. 

Piešķirts trūcīgas statuss - 
1944 personām, maznodrošinā-
tas statuss - 345 personām, kā 
arī 9 mājsaimniecībās kopā 22 
personām piešķirts maznodroši-
nātā statuss, kas sniedz iespēju 
saņemt tikai Eiropas Atbalsta 
Fonda pārtikas un saimniecības 
preču pakas.

Pamatojoties uz Krāslavas 
novada pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem nr.2021/16  
 ,,Par maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksni un 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Krāslavas novada pašvaldībā”, 
pabalsts garantētā minimālā ie-
nākuma (GMI pabalsts) līmeņa 
nodrošinā šanai izmaksāts EUR 
104751,81 apmērā 481 perso-
nām, mājokļa pabalsts EUR 
143551,88 apmērā nodrošināts 
721 mājsaimniecībai, t.sk. šis 
pabalsts naudā EUR 91331,45 
ieskaitīts klientu kontos un EUR 
52220,43 pārskaitīts pakalpoju-
mu sniedzējiem, pabalsts vese-
lības aprūpei nodrošināts 125 
mājsaimniecībām EUR 5337,70 
apmērā, pabalsts ar ēdināša-

nu saistīto izdevumu apmaksai 
nodrošināts 116 bērniem sko-
lās EUR 8131,45 apmērā un 51 
bērnam pirmsskolas izglītības 
iestādēs EUR 2328,11 apmērā, 
pabalstu pirts (dušas) pakalpo-
juma apmaksai izmantojušas 69 
personas, pārskaitot pakalpoju-
ma sniedzējam EUR 787,-. Pa-
balsts krīzes situācijā izmaksāts 
4 personām EUR 890,- apmērā. 

Pamatojoties uz Krāslavas 
novada pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem nr.2021/17  
,,Par brīvprātīgas iniciatīvas 
pabalstiem Krāslavas novada 
pašvaldībā”, pabalsts sakarā ar 
bērna piedzimšanu izmaksāts 
86 ģimenēm EUR 9500,- apmē-
rā, aprūpes pabalsts  - 67 per-
sonām EUR 9475,- apmērā, pa-
balsts nozīmīgā dzīves jubilejā 
- 17 personām EUR  1560,- ap-
mērā, 21 apbedīšanas pabalsts 
EUR 8111,06 apmērā. Pabalsts 
EUR 100,- apmērā izmaksāts 2 
Nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem un 1 Černobiļas 
AES avārijas seku likvidatoram 
EUR 50,- un 15 politiski repre-
sētām personām izmaksāts EUR 
750,- . Pašvaldības pabalsts 44 
aizgādņiem EUR 995,- apmērā. 

Cits atbalsts - EUR 485,65 

apmērā.
Nodrošinātas sociālās garan-

tijas bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem - ikmēne-
ša pabalsts 27 personām EUR 
10755,- apmērā, kā arī pabalsts 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
4 personām EUR 971,- apmē-
rā un pabalsts sadzīves priekš-
metu iegādei 4 personām EUR 
4015,05 apmērā. Atbalsts 17 
audžuģimenēm, kurās uzturas 
25 bērni – ikmēneša pabalsts  
EUR 18133,94 apmērā, pabalsts 
apģērba un mīkstā inventāra ie-
gādei EUR 1567,91 apmērā. 

Pamatojoties uz Ukrainas ci-
viliedzīvotāju atbalsta likumu, 
Ukrainas civiliedzīvotājiem 
sniegtais atbalsts - GMI pabalsts 
3 personām EUR 750,- apmērā, 
pabalsts krīzes situācijā 1 per-
sonai EUR 272,- apmērā.

 Kopā paredzēto pabalstu iz-
maksas nodrošināšanai 2023. 
gada 4.  ceturksnī izlietoti EUR 
333269,56.

Elita Trūle,
Krāslavas novada pašvaldības 
iestādes ,,Sociālais dienests” 

vadītājas vietniece 

 SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO

2024. gada 19. janvāris

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KALENDĀRS 
KRĀSLAVAS PILSĒTĀ LĪDZ 2024. GADA 30. JŪNIJAM*

Atkritumu savākšana no 
privātmājām Krāslavas pil-
sētā tiek nodrošināta vienu 
reizi divās nedēļās saskaņā 
ar apkalpošanas grafiku. Iz-
vešanas dienas ir iezīmētas 
kalendārā, atbilstoši tam 
ir sastādīts ielu saraksts, 
kurās konkrētajā dienā un 
datumā tiek iztukšotas at-
kritumu tvertnes. 

Pirmdiena: Aglonas; Augusta; 
Austriņa; Bezdelīgu; Ceriņu; Dārza; 
Dzegūžu; Dūmu iela; Ganību; G. 
Plātēru; J.Jaunsudrabiņa; Jalovecka; 
Jasmīnu; Kalna; Kaplavas; Karņic-
ka šķērsiela; Klusā; Mazā; Meža; 
Miera; Parka; Pārceltuves; Pils; 
Pilskalna; Rīgas 1-49; Sauleskalna; 
Sporta; Teātra; Ūdrīšu; Vidzemes; 
Vītolu; Zemgales; Ziedu; Zvejnie-
ku; Stūra iela.

Otrdiena: Amatnieku; Ausekļa; 
Ādmiņu; Celtnieku; Daugavas; Jau-
natnes; Kalēju; Krasta; Mednieku; 
Laivu; Lielā; Liepu; N.Rancāna; 
Nometņu; Ostas; Pekinas; Rātūža; 
Priežu; Rīgas 56-157; Sila; Spīdo-
las; Strēlnieku; Tautas; Vectīcibnie-
ku; Zaļā; Zvaigžņu iela.

Trešdiena: Aleksandra; Aveņu; 
Avotu; Brīvības; Dīķu; Jaunā; Lai-
vu; Lakstīgalu; Lauku; Lāčplēša; 
Miesnieku; Pirts; Pļavu; Persteņa; 
Podnieku; Raiņa (8-41); Rēzeknes; 
Rudens; Siena; Skolas; Smilšu; Stu-
dentu; Tirgus; Upes; Vasarnieku.

Ceturtdiena: Alejas; Artilērijas; 
Atmodas; Baznīcas; Ezera; Gaišā; 
Indras; Jubilejas; Raiņa (1-7); Ro-
bežu; Saules; Skaistas; Strautu; Va-
nagu; Vasarnīcu ; Vienības.
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„BĒRNU ŽŪRIJA” JEB LASĪT IR 
STILĪGI!

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
jau 23. reizi piedāvā lasīšanas 
veicināšanas programmas „Bēr-
nu, jauniešu un vecāku žūrija” 
jauno grāmatu kolekciju.

Krāslavas ģimnāzijas 2.a kla-
ses skolēni atsaucās bibliotēkas 
skolotājas Valentīnas Ļebedko-
vas aicinājumam un devās uz 
skolas bibliotēku, lai iepazītos ar 
grāmatām, kuras būs jāizlasa, jā-
izvērtē un jāsniedz savu lasītāja 
atsauksmi. Ar lielu interesi bērni 
klausījās skolotājas Valentīnas 
prezentāciju par 5 jaunām grā-
matām, tās autoriem un ilustra-
toriem. Ielūkojās katras grāma-
tas lappusēs un prognozēja, par 
ko varēs uzzināt katrā no tām.

Tā kā bērniem patīk pasapņot 
un pabūt fantāziju pasaulē, tad 
mākonīšos viņi uzzīmēja savus 
sapņus un pastāstīja par tiem. 
Vērtējot šo nodarbību, skolēnu 
atsauksmes bija ļoti līdzīgas:

- „Jaunās grāmatas būs ļoti 
interesantas un aizraujošas. Gri-
bam ātrāk tās izlasīt!”

Arī 3.b klases skolēni apmek-
lēja skolas bibliotēku. Interesan-
ti un lietderīgi bija iepazīties ar 
Bērnu žūrijas grāmatām. No tām 
var daudz ko iemācīties un gūt 
atziņas.

Prieks, ka mūsu 3.b klases 
skolniece Elīza Tiško ir ļoti aktī-
va lasītāja un jau izlasījusi visas 
bērnu žūrijas grāmatas.

Protams, bērnu lasītprieks ir 
liels mūsu bibliotekāres Valentī-
nas Lebedkovas ieguldījums.

Lasīt ir stilīgi!

Inta Beikule (3.b) 
un Ināra Krute (2.a),
Krāslavas ģimnāzijas 

klašu audzinātājas
Autoru foto

MAZPULKA JAUNIŅIE 
KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ

Katru gadu decembra sākumā 
Krāslavas ģimnāzijā jau par tra-
dīciju kļuvis mazpulka pasākums 
„Es jauniņais”.

Pasākuma laikā galvenā uzma-
nība pievērsta jaunajiem mazpul-
cēniem, kas tikai nupat iestājušies 
mazpulkā. Par pasākuma goda 
dalībniekiem šogad bija 8.b klases 
skolēns Rihards Jermolajevs, 8.c 
klases skolēni Gita Miglāne, Sand-
ra Virkstene, Snežana Podoba, Ve-
ronika Laskeviča, 9.a klases skolē-
ni Ieva Mežiņa un Laura Metlova.

Par Rihardu Jermolajevu un Ievu 
Mežiņu gan jāsaka, ka viņi paspēja 
izstrādāt savus pirmos mazpulcēnu 
projektus un rudenī aizstāvēja sko-
las godu Latvijas mazpulku pro-
jektu forumā Līvānos, kur ieguva 
1. pakāpes diplomus.

Mazpulcēni godam atbildēja 
uz vecāko mazpulcēnu sagatavo-
tajiem jautājumiem un izpildīja 
dažādus ar asprātību saistītus uz-
devumus - bija par ko pacīnīties. 
Tomēr draudzība guva uzvaru, jo 
pasākuma noslēgumā visi saņēma 

goda diplomus un balvas gan no 
vecajiem mazpulcēniem, gan no 
vadītājas.

Gribu nosaukt savus čaklākos 
palīgus, kuri neatteica, nāca ar sa-
vām idejām, priekšlikumiem, lai 
pasākums labi izdotos: 9.a klases 
skolēni – Enija Larionova, Anna 
Umbraško, Karīna Bobiča un Ar-
tūrs Bluss.

Ināra Grāve,
Krāslavas ģimnāzijas mazpulka 

un vides pulciņa 
„Saulespuķe” vadītāja

KRĀSLAVAS NOVADA VIZUĀLĀS MĀKSLAS 
OLIMPIĀDE „PASAKA ZĪMĒJUMĀ”

Šoreiz ziemas sākums mūs lu-
tināja ar kārtīgu sniegu, par kuru 
visvairāk priecājas bērni. Šajā 
sniegotajā laikā Krāslavas novada 
1. klašu skolēniem tika organizēta 
vizuālās mākslas olimpiāde „Pa-
saka zīmējumā”, kura notika 12. 
decembrī Krāslavas ģimnāzijā.

Mazie mākslinieki bija iera-
dušies no Dagdas vidusskolas, 
Robežnieku pamatskolas, Ezer-
nieku pamatskolas, Varavīksnes 
vidusskolas, Krāslavas ģimnāzi-
jas, Priežmalas pamatskolas un 
Andrupenes pamatskolas. Kopā 
olimpiādē piedalījās 21 dalīb-
nieks.

Skolēniem bija jānoklausās 
īss pasakas fragments un jāattēlo 
dzirdētais zīmējumā. Zīmējumi 
izdevās interesanti, krāsaini un 
dzīvespriecīgi. Darbus vērtēja žū-
rija trīs cilvēku sastāvā. Izvērtējot 
darbus, žūrija atlasīja 7 labākos 
darbus.

1. vieta - Grietai Plintai (Krāsla-
vas ģimnāzija),

2. vieta - Kristai Purenai 
(Krāslavas ģimnāzija),

3. vieta - Jaroslavai Abramovai 
(Krāslavas ģimnāzija).

Atzinības ieguva - Sofi ja Mu-
ravska (Ezernieku pamatsko-
la), Darja Minkeviča (Krāslavas 

ģimnāzija), Evelīna Grigorjeva 
(Krāslavas ģimnāzija) un Kris-
tiāna Akutjonoka (Krāslavas ģim-
nāzija).

Viena no žūrijas pārstāvēm 
Aija Trunoviča - Stivriņa sarūpēja 
specbalviņas. Tās saņēma Emīlija 
Šelegoviča (Dagdas vidusskola), 
Estere Prikņa (Dagdas vidus-
skola) un Kristiāna Akutjonoka 
(Krāslavas ģimnāzija). Visi dalīb-
nieki par dalību olimpiādē saņēma 
arī mazu dāvaniņu.

Rasma Krumpāne,
Krāslavas novada sākumskolas 

mācību jomas koordinatore

ĢIMNĀZISTI PĒTA BALTU CILŠU 
VĒSTURI

Lai dažādotu mācību procesu 
un paplašinātu izglītojamo kul-
tūras apvārsni, mācību semestra 
noslēgumā Krāslavas ģimnāzijas 
12. klases skolēniem piedāvāju 
iespēju noskatīties fi lmu „Baltu 
ciltis”. Tas ir stāsts par 12. gad-
simta beigām, kad gandrīz visi 
Eiropas iedzīvotāji bija pieņē-
muši kristietību. Taču pa vidu 
starp katoliskajiem rietumiem un 
pareizticīgajiem austrumiem bija 
palikušas dažas nekontrolējamas 
pagānu zemes, tostarp Latvija. 
Daudzi tās tīkoja pārņemt savā 
valdījumā. 1199. gada nogalē 
Romas pāvests Inocents III ai-
cina doties Ziemeļu krusta karā 
pret pagāniem, kuri joprojām 
pielūdz nesaprātīgus dzīvniekus, 
lapotus kokus, dzidrus ūdeņus, 
zaļu zāli un nešķīstus garus.

Pēc fi lmas noskatīšanās jau-
nieši dalījās savās pārdomās.

- „8. klasē es lasīju grāmatu 
par baltu ciltīm, un, lasot noda-
ļu par Saules kauju, es sapņoju 
par to, lai to uzņemtu un parādītu 
uz ekrāniem. Filma ir aizraujo-
ša un izglītojoša vienlaicīgi, tas 
joprojām ir retums. Nevar arī 
nepalielīt fi lmu par tās kvalitāti. 

Šo fi lmu es ieteiktu noskatīties 
visiem, kam patīk vēsture un do-
kumentālas fi lmas. Mans vērtē-
jums 9/10.” (Jurģis Jākobsons).

- „Pavisam neraksturīga fi lma 
tām, ko parasti izvēlos skatīties. 
Balts un melns – divas pavisam 
dažādās puses un uzskati, bet 
katru no tiem vieno cīņas gars 
un vēlme pēc patiesības. Mani 
pārsteidza senlatviešu tradīcijas, 
kas nav raksturīgas mūsdienu 
dzīvei. Filma spilgti attēlo mūsu 
senču garu, pateicoties kuram 
mēs joprojām esam stipra nāci-
ja ar saknēm dziļi savā zemē.” 
(Kristīne Daļecka).

- „Filmā labi parādīta senlat-
viešu un dažu kaimiņtautu dzīve. 
Lietderīgas man šķita kartes ar 
maršrutiem, valstu robežām un 
zīmējumi, kuri attēloja pagānu 
dzīvi, viņu dievus un paražas, kā 
arī vizualizēja notikumu gaitu. 
Šī fi lma gan papildina skatītāju 
zināšanas par baltu tautām, gan 
arī aizrauj ar skaistām ainavām, 
atbilstošām dekorācijām, grimu, 
aksesuāriem, kā arī lielisko ak-
tiermeistarību.” (Jūlija Konstan-
tinova).

Ingrīda Grišāne,
Krāslavas ģimnāzijas 

latviešu valodas 
un literatūras skolotāja

Decembra vidū Krāslavas 
ģimnāzijas 11.a klase devās eks-
kursijā uz Rīgu. Programmas 
„Latvijas skolas soma” ietvaros 
skolēni apmeklēja modernās 
mākslas galeriju „Nester Cus-
tom”. Autortehnikā mākslinieka 
radītās metāla skulptūras un mē-
beles no dažādām jau nederīgām 
detaļām radīja sajūsmu ik katrā 
skolēnā. Katrai skulptūrai ir ne 
tikai dekoratīva funkcija, bet 
arī sava fi losofi ja, koncepcija 
un veidošanas loģika. Mākslas 
galerijā ir izvietoti vairāk nekā 
100 eksponāti. Metāla mākslas 
galerijā skolēniem ir iespēja ie-
pazīt metāla mākslas skulptūras 
un dizaina mēbeles no auto-mo-
to detaļām.

Ekspozīcijas ietvaros skolēni 

iepazina, kā rodas idejas jau-
niem dizaina priekšmetiem, kādi 
ir galvenie izteiksmes līdzekļi, 
par detaļām un formas veidoša-
nu, skulptūru koncepciju, izpil-
des metodēm, kā arī tālāku pie-
lietošanu dizainā, interjerā vai 
eksterjerā.

- „Mēs katrs atradām sev mīļā-
ko skulptūru vai stūrīti, kur ap-
stāties un aizdomāties par to, cik 
liels darbs un pūles tur ir iegul-
dītas. Bija interesanti noklausī-
ties ievadlekciju un tad mēģināt 
saprast, no kādām mums zinā-
mām metāla detaļām ir tapusi 
katra skulptūra” (no 11.a klases 
skolēnu atsauksmēm).

Skolēni ekskursijas laikā ap-
meklēja arī Rīgas Stradiņa uni-
versitātes Anatomijas muzeju, 

kur varēja iepazīties ar cilvēka 
uzbūvi un dažādām cilvēka ķer-
meņa anomālijām. Ekskursijas 
laikā skolēniem bija iespēja ap-
skatīt slapjos preparātus, skele-
ta, ādas un korozijas preparātus, 
kā arī aplūkot dažādus ģipša at-
lējumus.

Dizaina un ķīmijas stundas 
muzejā ir izzinošas un liek aiz-
domāties - par ko es būšu pēc 
skolas beigšanas?

Evita Romanovska - Dzalbe,
Krāslavas ģimnāzijas 
11. klases audzinātāja

Autores foto

ĢIMNĀZISTU DIZAINA UN ĶĪMIJAS STUNDAS 
MUZEJĀ
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MEISTARKLASE SENIORIEM 
KRĀSLAVAS NOVADA 

BIBLIOTĒKĀ
Īsi pirms Ziemassvētkiem, 21. 

decembra vakarā, Krāslavas no-
vada bibliotēkas telpās skanēja 
jauka svētku mūzika, Ziemas-
svētku eglīšu gaismiņās brīnu-
maini mirdzēja maza, kupla eg-
līte, projektora ekrānā mainījās 
skaisti Ziemassvētkus attēli un 
telpā kārdinoši smaržoja uz gal-
da esošie saldumi. Tā sākās aiz-
raujošā meistarklase senioriem 
„Pašdarināti Ziemassvētku deko-
ri”, kuru vadīja Krāslavas novada 
bibliotēkas galvenā bibliotekāre 
Ināra Pauliņa.

Jūs laikam padomājāt, ka sal-
dumus atnesa Salatētis vai Zie-
massvētku rūķītis. Nē, neuzmi-
nējāt, jo par saldumiem parūpējās 
paši meistarklases dalībnieki, un 
tos varēja baudīt neilgi pirms ra-
došās darbnīcas kopā ar tēju vai 
kafi ju.

Seniori tika aicināti piedalī-
ties šajā interesantā un radošā 
pasākumā, lai kopīgi izgatavotu 
savām rokām skaistus Ziemas-
svētku dekorus. Katrs iepriekš 
sagatavojās un paņēma visu ne-
pieciešamo – skaistus un spīdīgus 
audumus, romantiskas mežģīnes, 
krāsainas lentes, diegus, dažādas 

krelles, svētku uzlīmes un deko-
rus. Darba procesā ar tiem varēja 
apmainīties un padalīties ar pārē-
jiem meistarklases dalībniekiem. 
Ināra piedāvāja dažādas tehni-
kas, arī palīgmateriālus, dalījās 
ar savām zināšanām, prasmēm 
un pieredzi, lai katrs darbnīcas 
dalībnieks radoši izgatavotu gan 
tradicionālas, gan modernas Zie-
massvētku bumbiņas.

Darba process noritēja mājīgā, 
siltā, pozitīvā un ražīgā gaisotnē. 
Šī bija ne tikai noderīga iespēja 
iemācīties jaunas prasmes, bet arī 
vērtīgs laiks, kas aktīvi pavadīts 
kopā ar citiem, patīkami sarunā-
joties, radot dzīvesprieku un da-
loties savās idejās. Katra radīta 
bumbiņa ir katra dalībnieka per-
sonīgā ideja un stāsts, jo izgata-
vota kā personīga Ziemassvētku 
dāvana sev vai citiem.

Meistarklases laikā seniori sa-
juta svētku noskaņu, radot un 
daloties idejās, kas savienota ar 
radošo procesu un Ziemassvētku 
burvību.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas

sistēmas administratore

Šī gada 11. janvārī Starptautis-
kajā „paldies” dienā pirmskolas 
izglītības iestādē „Pīlādzītis» 
tika organizēta atvērto durvju 
diena saviem sadarbības partne-
riem un bērnu vecākiem. Kopā 
2023. gadā iestādei bija vairāk 
nekā 60 sadarbības partneru, ku-
riem tieši Paldies dienā tika iz-
teiktas īpašās pateicības.

Tradīcija pateikties tiem, kas 
atbalsta „Pīlādzīti” un dod spēku 
būt tādiem, kādi mēs esam, tur-
pinās nu jau 13 gadus! Šogad uz 
Atvērto durvju pateicības dienas 
pasākumiem bija ieradušies 66 
dalībnieki: sadarbības partneri 
un Krāslavas novada organizā-
ciju pārstāvji, esošie un topošie 

bērnu vecāki, citi interesenti.
No paša rīta visi interesenti va-

rēja saņemt konsultācijas, vērot 
nodarbības grupās un pie atbal-
sta speciālistiem: logopēdiem, 
psihologa, speciālā pedagoga. 
Programmas turpinājumā klāt-
esošie tika iepazīstināti ar iestā-
des īpašiem sasniegumiem, stip-
rajām pusēm, piedāvājumiem un 
turpmākās attīstības plāniem. Kā 
savu stipro pusi iestāde saskata 
8 dažādu mācību programmu 
efektīvu realizēšanu, bērnu ta-
lantu attīstību, latviešu valodas 
pastiprinātu apguvi, pilsoniskās 
līdzdalības aktivitātes Krāslavas 
kopienas pasākumos.

Īpaši sirsnīgi klātesošie dalīb-

nieki uztvēra bērnu un darbinie-
ku sagatavoto koncertu.

Pēc koncerta pasākuma dalīb-
nieki iepazinās ar iestādi ekskur-
sijas laikā.

Pēcpusdienā sekoja divu stun-
du garas diskusijas, kurās bija 
apspriesti vairāki vecākiem ak-
tuāli jautājumi un iespējas rea-
lizēt dažādus izteiktus ierosinā-
jumus.

Lepojamies, ka pēc vecāku 
fokusgrupas aptaujas 88% res-
pondentu novērtēja „Pīlādzītis” 
audzēkņu izglītošanas procesa 
efektivitāti un kvalitāti, indivi-
duālo atbalstu un sagatavošanu 
mācībām skolā par ļoti labi or-
ganizētu.

Pateicoties atbalstam, pozi-
tīvai atgriezeniskai saitei, ko 
guvām no atvērto durvju die-
nas dalībniekiem, „Pīlādzītis” 
kolektīvs uzkrāja enerģiju, dzī-
vessparu un iedvesmu jaunajam 
darba cēlienam.

Lai 2024. gads ir mierīgs, ve-
selīgs, piepildīts ar gaišām do-

mām, radošām idejām un labiem 
darbiem! Biežāk lietojiet maģis-
ko vārdu “paldies”, lai cilvēki 
biežāk saņemtu augstāko spēku 
palīdzību!

Jeļena Vorošilova,
vadītājas vietniece 

izglītības jomā
Anatola Kauškaļa foto

PALDIES DIENAS NORISES PII „PĪLĀDZĪTIS”

LAIKS IET UZ PRIEKŠU…
Darbīgs, radošs un pasāku-

miem bagāts bija 2023. gada de-
cembris Krāslavas Bērnu un jau-
niešu centrā. 

Audzēkņi zīmēja sniegavīru 
portretus, kurus varēja redzēt 
izstādē Ziemassvētku namiņā 
Krāslavā. Atklāja savu radošo 
darbu izstādi „Latvija ir vienīgā 
vieta pasaulē, kur…”, kura šo-
brīd ir skatāma Bērnu un jaunie-
šu centrā Raiņa ielā 25. Veidoja 
eņģeļus tradicionālajās ziemas 
radošajās nodarbēs „Gaismu 

gaismas darbnīcā”, izrotājot cen-
tra telpas. Hip-hop deju pulciņa 
„Junior Groovers crew” dejotāji 
sadarbībā ar Krāslavas ģimnāzi-

ju uzstājās „Pateicības koncertā” 
Aulejas Tautas namā un Ziemas-
svētku pasākumā ģimnāzijā. Ar 
savām dejām priecēja skatītājus 
tautas deju kolektīva „Pastaliņas” 
dejotāji svētku koncertos ģimnā-
zijā un Krāslavas Kultūras namā. 
Folkloras kopa „Mozī latgalīši” 
ar dziesmām, stāstiem un rota-
ļām uzstājās Ziemassvētku ballē 

Izvaltas Tautas namā, bet slāvu 
kultūras bērnu studijas „Akolica” 
audzēkņi ar savām dziesmām ie-
dvesmoja seniorus Ziemassvētku 
ballē Dagdā.

Tik pat darbīgi sākās arī jaunais 
gads! 4. janvārī „Zoom” seminā-
rā tikās vizuālās, vizuāli plastis-
kās un radošo industriju pulciņu 
skolotāji, bet klātienē 5. janvārī 
Bērnu un jauniešu centrā sanāca 
un sabrauca novada interešu iz-
glītības jomu koordinatori, audzi-
nāšanas darba organizatori, skolu 
pārstāvji, lai pārrunātu šī mācību 
gada novada pasākumu plānu un 
aktualitātes skašu un konkursu 
norisēs, gatavojoties XII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem.

Laiks iet uz priekšu, nes jaunus 
izaicinājumus un sniedz jaunas 
iespējas. Esam ceļā… 

Lai jaunajā gadā katrā ir ticība, 
cerība un mīlestība, kas dod spē-
ku darīt to, kas ir nepieciešams, 
un veiksmīgi tikt galā ar dzīves 
sagādātajiem izaicinājumiem!

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centra aktivitātēm var sekot face-
book lapā.

Elfa Bižāne,
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra direktore
Autores foto
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KRĀSLAVAS ZIEMASSVĒTKU VOLEJBOLA 
TURNĪRS 2023

2023. gada 23. un 24. decembrī 
Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las sporta zālē notika volejbola 
turnīrs Krāslavas iedzīvotājiem. 
Septiņu vīriešu komandu konku-
rencē 3. vietu ieguva Krāslavas 
ģimnāzijas absolventu koman-
da, 2. vietā ierindojās Krāslavas 
„Kungu” komanda. Par uzvarē-
tājiem kļuva Varavīksnes vidus-
skolas komanda.

Turnīra nākamajā dienā sacen-
sībās aktīvi iesaistījās septiņas 
sieviešu komandas. Trešo vietu 
turnīrā ieguva apvienota Vara-
vīksnes vidusskolas un Krāsla-
vas ģimnāzijas komanda „Snieg-
baltītes”, otrajā vietā ierindojās 
Krāslavas ģimnāzijas komanda, 
turnīra kausu izcīnīja Krāslavas 
ģimnāzijas absolventu komanda.

Intriģējoši un emocionāli vo-
lejbola spēlētājiem noritēja kon-
kurss „Apakšiņas”, kurā iesaistī-
jās vairāk nekā 100 dalībnieku. 
Sievietēm šajā konkursā tika 
nominēta Kristīne Križanovska, 
bet vīriešu konkurencē Deivids 
Žolnerovičs. Balvas konkur-
sam „Apakšiņas” nodrošināja 
Krāslavas „Kebab Bar”.

Sacensības vadīja Dmitrijs Si-
lovs un Dmitrijs Duškins. 

Medaļas un kausus volejbo-
listiem nodrošināja Krāslavas 

novada pašvaldība.
Dmitrijs Duškins,

Krāslavas Volejbola klubs
Autora foto

SPORTA SKOLAS AUDZĒKŅU UN TRENERU SUMINĀŠANA

Tuvojas beigām kārtējais gads. 
Tas ir laiks, kad var atskatīties uz pa-
veikto un atzīmēt Krāslavas novada 
izglītības iestāžu skolēnu, audzēkņu 
un viņu pedagogu izcilus sasniegu-
mus 2022./2023. mācību gada laikā 

un Krāslavas novada Sporta skolas 
audzēkņiem un treneriem 2023. 
gadā.

Šī gada maija sākumā novada 
olimpiāžu godalgoto vietu ieguvēji 
tika apbalvoti ar Krāslavas novada 

Izglītības pārvaldes sarūpētajiem 
diplomiem un dāvanām, bet 2023. 
gada maija un decembra beigās ar 
naudas balvām no pašvaldības bu-
džeta par kopējo summu 4506 eiro 
tika apbalvoti godalgoto vietu ie-
guvēji no desmit novada izglītības 
iestādēm par panākumiem valsts 
un atklātajās olimpiādēs, zinātniski 
pētniecisko darbu konferencēs, Lat-
gales reģiona, valsts un starptautiskā 
mēroga konkursos mūzikā un māks-
lā, skolēnu sporta spēlēs, interešu iz-
glītības konkursos un skatēs, sporta 
sacensībās dažādos sporta veidos. 
Naudas balvas tika piešķirtas ap 330 
skolēniem un 60 pedagogiem.

Jebkurš apbalvojums ir motivācija 
turpmākajam darbam, tāpēc ikvie-
nam novēlām neapstāties pie sa-
sniegtā, uzstādīt sev jaunus mērķus 
un neatlaidīgi tiekties uz tiem nāka-
majā 2024. gadā! 

Apbalvoto saraksti vietnē www.
kraslavasvestis.lv.

Krāslavas novada 
Izglītības pārvalde

Jura Rogas foto

SKOLĒNU SACENSĪBAS 
DECEMBRĪ

7. decembrī
Krāslavas novada Sporta skolas 

zālē notika basketbola sacensības 
skolēniem. Vidusskolas grupā 
starp jauniešiem sacentās Krāsla-
vas ģimnāzijas un Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas komandas. 
Par uzvarētājiem kļuva Krāslavas 
ģimnāzijas skolēni.

Starp jauniešiem, kuri ir dzimu-
ši 2008.-2009. gadā, sacensībās 
piedalījās trīs komandas: Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskola, 
Krāslavas ģimnāzija un Robežnie-
ku pamatskola. Pirmo vietu izcī-
nīja Krāslavas ģimnāzijas skolēni, 
otro vietu ieguva Robežnieku pa-
matskolas komanda, bet trešo vie-
tu ieņēma Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas komanda.

B vecuma meiteņu grupā par 
uzvarētājām kļuva Indras pamat-
skolas komanda, bet otrajā vietā 
ierindojās Krāslavas ģimnāzijas 
komanda.

2011.-2012. g. dzim. zēnu gru-
pā sacensībās piedalījās trīs ko-

mandas: Krāslavas ģimnāzija (2 
komandas) un Robežnieku pa-
matskola. Par uzvarētājiem kļuva 
Krāslavas ģimnāzijas pirmā ko-
manda, otro vietu ieguva Krāsla-
vas ģimnāzijas otrā komanda un 
trešo – Robežnieku pamatskolas 
skolēni.

13. decembrī
Krāslavas Varavīksnes vidus-

skolā norisinājās skolēnu sacen-
sībās telpu futbolā, kurā piedalījās 
Krāslavas ģimnāzijas komanda, 
Dagdas vidusskolas komanda un 
divas komandas no Krāslavas Va-
ravīksnes vidusskolas.

Par uzvarētājiem kļuva Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas pir-
mā komanda, otro vietu ieguva 
Krāslavas ģimnāzijas komanda un 
trešo vietu – Krāslavas Varavīks-
nes vidusskolas otrā komanda.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

metodiķe

AFIŠA
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